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w σελ. 2

Η αγωγή εις  
τα παιδιά

3η Ορεινή  
Ταξιαρχία και 
Μάχη του Ρίμινι

Χρονογράφημα

Περί σαλαμιού  
ο λόγος

w σελ. 4-7

w σελ. 10

w σελ. 8

Δραστηριότες Παραρτημάτων

Από την Κρήτη 
έως τον Έβρο

Οι Ελληνοτουρκικές 
συνομιλίες και  
οι κίνδυνοι  
«Φινλανδοποίησης»

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΝΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΜΝΗΜΗΣ ΤΩΝ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  
ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΤΗΣ  
ΜΟΥΡΓΚΑΝΑΣ
(Μια ξεχασμένη και λησμονημένη Νίκη 
του Εθνικού Στρατού) w σελ. 9

w σελ. 12

Γράφει ο Άνχης (ΑΣ) ε.α.  
Χρήστος Χρηστίδης,  
Δνων Σύμβουλος Ε.Α.Α.Σ.

Το πολύπαθο 417 Νοσηλευ-
τικό Ίδρυμα του Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού  αφού πρώ-
τα έχασε το «417» τώρα χάνει 
και την Στρατιωτική του υπό-
σταση.

Μ ε το άρθρο 37 του Ν. 5157/2024 / 
ΦΕΚ 187 Α’ που πρόσφατα ψηφί-
στηκε, παρά τις αντιδράσεις της 

ΕΑΑΣ αλλά και άλλων φορέων, στο ΝΙΜΤΣ 
δύναται να τοποθετηθεί «Διοικητής» πλέον 
– αντικαθιστώντας τον όρο «Γενικός Διευ-
θυντής» - πρόσωπο που ΔΕΝ έχει καμία 

σχέση με τις ΕΔ.
Ο «Διοικητής» μάλιστα, αν δεν είναι Στρα-
τιωτικός θα αμείβεται με παχυλό μισθό και 
σίγουρα μεγαλύτερο από τον μισθό που 
ελάμβανε αν ήταν συνάδελφος.
Πέραν όμως της καταχρηστικής νομοθετι-
κής ενέργειας του κ. ΥΕΘΑ που εποπτεύει 
το συγκεκριμένο ΝΠΔΔ, άλλαξε και η σύν-
θεσή του ως προς τον αριθμό εισάγοντας 
από το «παράθυρο» και δύο εγνωσμένης 
αξίας πολίτες της ΑΠΟΛΥΤΟΥ επιλογής του 
κ. Υπουργού.
Έτσι ο Υπουργός από ψιλή εποπτεία ασκεί 
πλέον Διοίκηση στο 417 ΝΙΜΤΣ έχοντας 
την απόλυτη πλειοψηφία στο ΔΣ/ΝΙΜΤΣ 
αφού πλέον των μισών μελών διορίζονται 
κατ’ απόλυτη επιλογή του ιδίου. 
Συγχαρητήρια κ. Δένδια για την ανάληψη 

καθηκόντων σκιώδους Διοικητή του Νοσο-
κομείο που ιδρύθηκε και στηρίχθηκε επί 
σειρά ετών από τις εισφορές τόσο των ε.ε 
όσο και των ε.α στελεχών  του ΣΞ, της ΠΑ 
και της ΕΛ.ΑΣ.
Κραυγαλέα και ασχολίαστη δεν μπορεί να 
μείνει η πρόβλεψη στο νέο Ν. 5157/2024 
/ ΦΕΚ 187 Α’, άρθρο 37 για την κατάργη-
ση της «προτάσεως» που πρέπει να γίνει 
από το ΔΣ/ΝΙΜΤΣ με βάση τον παλαιό Α.Ν. 
1137/1946, για τον Διοικητή που θα τοπο-
θετηθεί από τον κ. ΥΕΘΑ με ΦΕΚ και η με-
τατροπή της σε απλή «γνώμη», λες και τα 
πρόσωπα που απαρτίζουν το συγκεκριμένο 
όργανο είναι γνωμοδοτικά  όργανα και όχι 
συγκροτημένο Διοικητικό Συμβούλιο που 
λαμβάνει αποφάσεις. 

Συνέχεια στη σελίδα 2

«Άκουσον – Άκουσον…..»

ΒΗΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Γράφει ο Υπτγος 
ε.α. Ιωάννης Δεβούρος 
Πρόεδρος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. 

H Εθνική Άμυνα δεν είναι έργο μόνο των 
ΕΔ, αλλά όλης της κοινωνίας. Η Κυβέρνη-
ση πρέπει να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα, κυρίως μέσω των βαθμίδων εκ-
παίδευσης, για την ενίσχυση της Εθνικής 
Συνείδησης και την τόνωση του Εθνικού 

Φρονήματος του Ελληνικού λαού.
Ο πόλεμος είναι ύψιστη πολιτική πράξη και 
σ΄ αυτόν συμμετέχουν Κυβέρνηση - Κρα-
τικός Μηχανισμός - Ένοπλες Δυνάμεις και 
όλος ο λαός.
Το προσωπικό των ΕΔ αποτελεί τον κρίσιμο 
εκείνο παράγοντα, που με την κατάλληλη 
εκπαίδευση, τον επαρκή εξοπλισμό και 
την ανάπτυξη του εθνικού φρονήματος, 
θα υπερασπιστεί την Εθνική Κυριαρχία  της 

χώρας. Η οργάνωση του Στρατού αποτελεί 
πρότυπο για όλες τις άλλες Υπηρεσίες και 
όργανα του Ελληνικού Κράτους.
Εξαγγέλθηκε, σε πολλά και ποικιλόμορ-
φα ακροατήρια, αναδιοργάνωση των ΕΔ 
με βάση τις σύγχρονες εχθρικές απειλές 
(κυβερνοεπιθέσεις, υβριδικές απειλές, μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη, βαλλιστικοί πύ-
ραυλοι, κλπ).

Συνέχεια στη σελίδα 2

Αναδιοργάνωση Ε.Δ., Έρευνα, Τεχνολογία και Καινοτομία

ΓΡΑΦΕΙΑ Ε.Α.Α.Σ: ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 18Α l Τ.Κ. 10679 ΑΘΗΝΑ l  ΤΗΛ. 210 3633797 l  ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

Η στήλη της βιβλιοθήκης

w σελ.  
11



  

2 Ενημέρωση ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Νοέμβριος 2024

Γράφει ο  
Άνχης (ΑΣ) ε.α.  
Χρήστος  
Χρηστίδης,  
Δνων Σύμβουλος 
Ε.Α.Α.Σ.

Συνέχεια από τη σελίδα 1
Και δεν φτάνει αυτή η απαξίωση του 
ΔΣ ενός ΝΠΔΔ  αλλά διαβάζοντας το 
Ν.5062/2023/ ΦΕΚ 183 Α’ περί «Επιλογής 
Διοικήσεων στο Δημόσιο Τομέα» - Νόμος 
που ψηφίστηκε πρόσφατα από την παρού-
σα Κυβέρνηση για να υπηρετήσει τη δια-
φάνεια, όπως η αιτιολογική έκθεση του 
Νόμου αναφέρει ρητά – διαπιστώνουμε 
την πλήρη αδιαφορία για τα όσα αναφέρει 
λεπτομερώς. 
Συγκεκριμένα και για την οικονομία του 
χώρου αλλά και του χρόνου του αναγνώ-
στη, ο παραπάνω νόμος περιγράφει ότι για 
την πλήρωση της θέσεως του Διοικητή του 
417 ΝΙΜΤΣ αλλά και των λοιπών προστι-
θέμενων μελών του ΔΣ  ούτε πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος υπάρχει από 
το επισπεύδον Υπουργείο, ούτε φυσικά τη-
ρούνται τα χρονικά όρια των τριών μηνών 
δημόσιας ανακοίνωσης της πρόσκλησης 
νωρίτερα από τη λήξη της θητείας του 
προηγούμενου Διοικητή  και φυσικά ούτε 

τα προαπαιτούμενα προσόντα συμμετοχής 
στη διαδικασία επιλογής ενός εκάστου των 
ενδιαφερομένων.
Η διάσημη ρήση του Κικέρωνα «Ο tempora 
ο mores» που μεταφράζεται ως  «Ω καιροί, 
ω ήθη» έχει απόλυτη εφαρμογή στις πα-
ραπάνω διαδικασίες αφού πλέον μιλάμε 
για «ιδιοκτησιακό» καθεστώς μαγαζιού 
γωνία που λέμε και στην καθομιλουμένη.
Διορίζω τα μισά και πλέον μέλη του ΔΣ 
ενός ΝΠΔΔ που η αντικειμενική του αξία 
είναι τεραστία και μόνο ως ακίνητο αν 
εκληφθεί, τοποθετώ το Διοικητή με πρό-
σωπο που αναδύθηκε από τα «συρτάρια» 
του γραφείου μου και στη συνέχεια το σερ-
βίρω στους δικαιούχους ως κύριο μενού 
και ….. άσ’τους αυτούς να παραπονούνται 
για την κατάντια του Νοσοκομείου. 
Νομίζω ότι όλες οι ενέργειες είναι σύμφω-
νες με το γενικότερο πνεύμα διαφάνειας 
και αξιοκρατίας το οποίο εξήγγειλε, δι-
αφημίζει και υπεραμύνεται ο κ. Πρωθυ-
πουργός απλά μάλλον έπρεπε να εξαιρέ-
σει το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, γιατί 
εκεί άλλος «Θεός» υπάρχει.
Αγαπητοί συνάδελφοι,
Παρότι οι ευθύνες μας για την απαξίωση 
του ΝΙΜΤΣ είναι τεράστιες αφού από τις 
400 κλίνες περίπου που διαθέτει μόνο το 
15% καλύπτεται από δικαιούχους, ποσο-
στό που το καθιστά οικονομοτεχνικά προ-

βληματικό, μου είναι αδύνατο να πιστέψω 
τα όσα κυριολεκτικά γίνονται πίσω από την 
πλάτη μας, χωρίς καμία ενημέρωση των 
θεσμικών Ενώσεων που εκπροσωπούν το 
σύνολο των ε.α στελεχών των ΕΔ, χωρίς 
καμία συνεργασία και με παντελή έλλειψη 
διαλόγου.
Αίσθηση οργής και αγανάκτησης μου 
προκαλεί η στάση του  νυν Προέδρου 
του   ΜΤΣ και ΝΙΜΤΣ– εκλεκτού του κ. 
Υπουργού –ο οποίος άλλα έλεγε στην 
9ετή θητεία του ως μέλος του ΔΣ/ΕΑΑΣ 
και μετά τον διορισμό του στο ΜΤΣ, μετέ-
βαλε την στάση του προς ζημία των ε.α. 
συναδέλφων. 
Δεν θα επεκταθώ περαιτέρω αφού όλοι 
πλέον έχουμε καταλάβει ότι το ΝΙΜΤΣ 
οδηγείται πλέον εκτός των κόλπων των 
ε.α Στρατιωτικών και οδεύει προς …… 
άγνωστη κατεύθυνση.
Επ’ ωφελεία μας ή όχι δεν είμαι σε θέση 
να το αξιολογήσω αφού ΔΕΝ συμμετέχω 
σε διεργασίες, συζητήσεις και πολλώ δε 
μάλλον σε αποφάσεις που αφορούν το 
μέλλον του Νοσοκομείου μας.
Το μόνο που μπορώ είναι, μέσα από την 
αρθρογραφία μου, να ενημερώνω, να 
συνεγείρω και να προβληματίζω όσους 
μπουν στον κόπο να με διαβάσουν  για 
να μην επικαλούνται την άγνοια, όταν τα 
χειρότερα …… έλθουν.

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να έχει 
περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες (900) λέ-
ξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλογραφημένο ή 
χειρόγραφο.
2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- αποστολέα
3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει 
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην περιέχει 
ευχαριστίες και επαίνους.
4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και 
αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορφή δεν 
θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο και 
ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές των 
άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση ισχύουν 
τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική επι-
τροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα, φω-
τογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές απόψεις 
του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύγονται 
οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ) τα 
μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και σε 
ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης 

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 

(EAAΣ) - NΠΔΔ
Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ
Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος
Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης
Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Πολεμική προπαρασκευή έπους 1940-41
Γράφει ο Αντγος ε.α. Ιωάννης Φωτιάδης,  
π. Υπαρχηγός Εθνικής Φρουράς Κύπρου

Γενικά: Ο πόλεμος Ελλάδος-Ιταλίας και Γερμανίας μέχρι καταλήψεώς 
της, κράτησε 7μήνες. Η 28η Οκτωβρίου ήταν η έναρξη. Η κατάληψη 
της Γαλλίας κράτησε 45 μέρες, του Βελγίου 18, Ολλανδίας 5, Δανίας 
18 ώρες. Αυστρία, Βουλγαρία, Ουγγαρία, Ρουμανία, Αλβανία, προσχώ-
ρησαν ή παραδόθηκαν. Η Τουρκία [επιτήδειος ουδέτερος], αρχικά με 
άξονα και 2 μήνες πριν την λήξη του πολέμου με τους νικητές.
Η απόφαση άμυνας της χώρας, πάρθηκε το 1935. Αμέσως άρχισε 
προετοιμασία [οχύρωση, αμυντικά έργα, εξοπλισμοί, σχέδια επιστρα-
τεύσεως, εξύψωση ηθικού. Κατασκευάστηκε οχύρωση των βορείων 
συνόρων με ελληνικά χέρια, χρήματα, μηχανήματα]. Προς Βουλγαρία 
κατασκευάστηκαν 21 έργα. Ήταν περίκλειστα, ικανά να αμυνθούν προς 
κάθε κατεύθυνση, επιφανειακά, έργα βολής, δεξαμενές καυσίμων, 
νοσοκομεία, υπόγειες στοές, καταφύγια.
Επίβλεψη είχε ο Ελληνικός στρατός [προμήθεια υλικού, τσιμέντα, σίδε-
ρο]. Τα μεγαλύτερα έργα παρέμειναν απόρθητα. Παραγγέλθηκε κατα-
σκευή 2 αντιτορπιλικών σε Αγγλία. Είχε σχεδιασθεί κατασκευή άλλων 
δύο στα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά. Ιδρύθηκε τότε. Κατασκευάσθηκαν, 
εξοπλίσθηκαν 8 μεγάλα παράκτια οχυρά [Βόρειο-Νότιο] Αιγίνης.
Ελληνικός Στρατός: Αριθμούσε 7800 άτομα. Αυξήθηκαν οι ανάγκες 
λόγω επικειμένου πολέμου. Η θητεία αυξήθηκε στους 24 μήνες. Αυξή-
θηκε ο αριθμός εισακτέων στην Σ.Σ. Ευελπίδων. Η αυτάρκεια έκρινε τη 
συμμετοχή στον πόλεμο για μεγάλο χρονικό διάστημα.
Συνεργάσθηκε με την βιομηχανία [πυριτιδοποιείου-καλυκοποιείου] του 
Πρόδρομου Μποδοσάκη-Αθανασιάδη. Η εταιρεία είχε καλή σχέση με 
Γερμανική, από την οποία προμηθεύθηκε μηχανήματα, τεχνογνωσία 
παραγωγής πυρομαχικών σε γρήγορους ρυθμούς. Είχε δυνατότητα 
κατασκευής σχεδόν όλων των ειδών πυρομαχικών. Αγοράστηκαν 

φάρμακα, χειρουργικά υλικά, ανταλλακτικά αυτοκινήτων, τυφεκίων. 
Εξοικονομήθηκαν χρήματα.
Κατασκευάστηκε το οδικό δίκτυο Καλαμπάκας-Μετσόβου-Ιωαννίνων. 
Από αυτό κινήθηκε η Μεραρχία Ιππικού και 2 Μεραρχίες του Α΄ Σώματος 
Στρατού.  Έτσι παρεμποδίσθηκε η κάθοδος των Ιταλών προς Μέτσο-
βο.  Αποπερατώθηκαν εκσκαφές προς  λιμένα  Πόρτο - Λάγος, Όρμου 
Ελευθερών, Κεραμωτής, Ελευθερουπόλεως, Καβάλας, Θεσσαλονίκης, 
Βόλου, Ισθμίας, Μεσολογγίου.
Ο στρατηγικός σχεδιασμός ήταν στραμμένος προς Βουλγαρία. Η κατά-
ληψη της Αλβανίας από Ιταλία άλλαξε τα δεδομένα. Έγινε επανασχεδι-
ασμός και ααντιμετώπισε δύο μέτωπα [Αλβανία- Βουλγαρία]. Απέτυχε 
η σύναψη Αγγλο-Ελληνικής συμμαχίας.
Προετοιμάστηκε παθητική αεράμυνα. Με την έναρξη της Ιταλικής επι-
θέσεως οι πολίτες παρουσιάστηκαν εκπαιδευμένοι. Υπήρξε οργάνωση 
στο εσωτερικό. Λειτουργούσε υφαντουργείο. Δούλευε κατά το ήμισυ 
με γυναίκες. Η Δάφνη Σκούρα οργάνωσε τον γυναικείο πληθυσμό. 
Με τη φανέλα του Στρατιώτη και συμμετοχή γυναικών σε πολλές ερ-
γασίες, εξοικονομήθηκε ανδρικός πληθυσμός για τον πόλεμο.  [Ήταν 
η πρώτη Ελληνίδα βουλευτής μετά την λήξη του πολέμου. Ο θεσμός 
καθιερώθηκε το 1953].
Επισημαίνεται η μεγίστη συμβολή και βοήθεια των Βορειοηπειρωτών 
[άνδρες-γυναίκες] στα χιονισμένα βουνά προς τον μαχόμενο στρατό 
μας.
Σήμερα η χρήση και μόνο της φράσεως Βορειοηπειρώτης ενοχλεί τον 
Έντι Ράμα.
Επίλογος: Η Ελλάδα με τα παραπάνω, ενωμένη με ομοψυχία έδωσε την 
πρώτη νίκη στον μέχρι τότε άξονα. Του αναγνωρίσθηκε ότι «οι ήρωες 
πολεμούν σαν Έλληνες».
Βοηθήματα: Ημερήσιος τύπος.



 

Συνέχεια από τη σελίδα 1
Τίθεται το ερώτημα,  υπάρχει σχε-
τική μελέτη;
Έχει εγκριθεί  η πολυδιαφημισμένη 
ατζέντα  2030 από τα υπάρχοντα 
θεσμικά κυβερνητικά όργανα και  
θεσμικά όργανα του Υπουργείου 
(ΚΥΣΕΑ – ΣΑΜ) ή είναι διάσπαρτες   
απόψεις;  
Η αναδιοργάνωση είναι μία εξαιρε-
τικά μακρόπνοη διαδικασία, κατά 
την οποία οι εμπνευστές της, έχο-
ντας εντοπίσει  τα δυνατά σημεία, 
τις αδυναμίες, τις ευκαιρίες και τις 
απειλές που αντιμετωπίζει η χώρα, 
παράλληλα πρέπει να έχουν λάβει 
υπόψη τους και μια σειρά κρίσιμων 
παραγόντων. 
Είναι γεγονός  αναμφισβήτητο, ότι 
απαιτείται μια  πλήρης και σε βάθος 
οργανωτική αλλαγή των ΕΔ που 
να αντιμετωπίζει συγκεντρωτικά 
θέματα προσωπικού, οργάνωσης, 
επάνδρωσης, συγκρότησης, δομής 
διοικήσεως δυνάμεων, διακλαδι-
κότητας και  υποστήριξης διοικη-
τικής μέριμνας, πάντα  όμως σε 
συνδυασμό με τις ανάγκες  των 
Γενικών Επιτελείων και την ανά-
πτυξη βιώσιμης και παραγωγικής  
Εγχώριας Αμυντικής Βιομηχανίας 
(ΕΑΒ).
Οι  προσπάθειες αναδιάρθρωσης 
που επιχειρήθηκαν τα τελευταία 
χρόνια δεν ευοδώθηκαν λόγω πολ-
λών παραγόντων που επέδρασαν 
και αλλαγής της   στόχευσης, κάθε 
φορά που υπήρχε κυβερνητική αλ-
λαγή. 
Σχεδόν σε όλες τις περιπτώσεις 
των τελευταίων ετών δεν ολοκλη-
ρώθηκε ποτέ η δομή δυνάμεων 
που επικυρώθηκε από την εκάστο-
τε κυβέρνηση.
Ο περιορισμός μεγάλου αριθμού 
στρατοπέδων, που αποδεδειγμένα 
δεν προσφέρουν στην επιχειρησι-
ακή λειτουργία των ΕΔ, είναι θέμα 
προβληματισμού και  έχει εξετα-
σθεί, επί σειρά ετών. 
Το πρόβλημα της χαμηλής επαν-
δρώσεως των Μονάδων κύρια του 
Στρατού Ξηράς οφείλεται στην μεί-
ωση της θητείας, για λόγους ψηφο-

θηρικούς, το 2002 (σε 12 μήνες), το 
2009 ( 9 μήνες και με παράλληλη 
νομιμοποίηση των ΕΠΟΠ που πλέ-
ον έχουν γεράσει) και την κοροϊδία 
αυξήσεως της, το 2020 σε 12 μήνες 
αλλά ουσιαστικά 9, με αυτούς που 
επιλέγουν τους 12 να είναι το 60% 
των κατατασσομένων, που τοποθε-
τούνται σε υπηρεσίες εσωτερικού, 
παραμένοντας παντελώς ανεκπαί-
δευτοι και εμπλουτίζοντας την εφε-
δρεία με   ΜΗ εκπαιδευμένους για 
πόλεμο άνδρες διασφαλίζοντας 
υψηλές επανδρώσεις σε υπηρε-
σίες εσωτερικού και χαμηλές στις 
μάχιμες μονάδες. 
Μία μερικώς τελέσφορη λύση, θα 
ήταν η αύξηση της θητείας σε 15 
μήνες χωρίς εκπτώσεις, πλην των 
προστατών οικογενειών, η αυστη-
ριοποίηση του νόμου περί στρα-
τεύσεως δια την κατά το δυνατόν 
εξάλειψη της ανυποταξίας Εξωτε-
ρικού /Εξωτερικού, ο περιορισμός 
των αναβολών στρατεύσεως ιδι-
αίτερα λόγω σπουδών, στράτευση 
στα 18 και μερική  στράτευση  των 
γυναικών.
Η συγκρότηση σύγχρονων πολυ-
δύναμων στρατοπέδων θα συνέ-
βαλε θετικά σε μια σειρά θεμάτων, 
όπως: Μείωση των λειτουργικών 
εξόδων, ενίσχυση του προσωπι-
κού για οργάνωση και διεξαγωγή 
καλύτερης εκπαίδευσης, επαύ-
ξηση των χρόνων αντίδρασης και 
επιχειρησιακής ετοιμότητας, απο-
φυγή καταπόνησης για υλοποίηση 
αυξημένων αναγκών ασφαλείας, 
δημιουργία συνθηκών καλύτερης  
ποιοτικά και ασφαλούς εργασίας. 
Προσωπικά θεωρώ ότι και τώρα 
είναι εξαιρετικά δύσκολο να ξεπε-
ραστούν οι αντιδράσεις που προ-
έκυψαν στο παρελθόν και δεν θα 
δούμε θεαματικές αλλαγές.  
Σε κάθε περίπτωση στόχος  πρέπει 
να είναι η δημιουργία ενός στρατού 
με υψηλή κινητικότητα, με επαρ-
κή στελέχωση, με προσωπικό που 
διακρίνεται από υψηλό ηθικό και 
πειθαρχία, άρτια εκπαιδευμένο, με 
συστήματα διοικήσεως και ελέγχου 
σύγχρονης τεχνολογίας, με υψηλή 
ικανότητα διακλαδικής συνεργα-
σίας και ικανό για την προάσπιση 
των εθνικών συμφερόντων και της 
εδαφικής ακεραιότητας της χώρας.
Είναι γνωστό  ότι το 2018 το ΥΠΕΘΑ 

αποφάσισε να κλείσει τα Κέντρα 
Εκπαίδευσης Νεοσυλλέκτων στην 
Ηπειρωτική Ελλάδα και οι διαδικα-
σίες κατάταξης και εκπαίδευσης 
των Ν/Σ να πραγματοποιείται στους 
Σχηματισμούς Α’ Γραμμής. 
Μετά από πέντε περίπου χρόνια, 
διαπιστώθηκε ότι το  σύστημα δεν 
απέδωσε και τα Κέντρα Εκπαιδεύ-
σεως Νεοσυλλέκτων (ΚΕΝ) στο 
εσωτερικό ξανάνοιξαν, αφού βε-
βαίως μέσα σε αυτό το διάστημα 
είχαν υποστεί φθορές  οι εγκατα-
στάσεις υποδομής και χρειαζόταν 
να γίνει συντήρηση υψηλού  οικο-
νομικού  κόστους.
Τώρα ανακοινώθηκε ότι θα κλεί-
σουν 137 στρατόπεδα, χωρίς ακό-
μα να υπάρχει ενημέρωση ποια εί-
ναι αυτά και το σημαντικότερο ποια 
θα είναι η περεταίρω αξιοποίησή 
των. Ενδεχομένως και κάποια από 
αυτά που άνοιξαν πριν ένα χρόνο, 
που είχαν κλείσει το 2018.
Σε κάθε περίπτωση, η εξαγγελθεί-
σα αναδιοργάνωση του Στρατού 
Ξηράς, σε συνδυασμό με τα κρί-
σιμα προβλήματα εξοπλισμού και 
οπλικών συστημάτων, με τα οποία 
έρχεται αντιμέτωπος ο Στρατός 
Ξηράς (ΣΞ), ο οποίος φαίνεται να 
παραμένει στάσιμος, ενώ οι άλλοι 
δύο κλάδοι των Ενόπλων Δυνάμε-
ων σημειώνουν πρόοδο. Βασικά 
ζητήματα, όπως η ανανέωση του 
αρματικού δυναμικού, η αναβάθ-
μιση συστημάτων πυροβολικού 
και αντιαεροπορικής προστασίας, 
η αντικατάσταση παλαιωμένων 
οχημάτων και ο εκσυγχρονισμός 
του πεζικού, παραμένουν ανεπίλυ-
τα, προκαλώντας ανησυχίες για την 
επιχειρησιακή ετοιμότητα του ΣΞ 
έως το 2030.
Πρόσφατα με μία αιφνιδιαστική 
ενέργεια, προστέθηκε εμβόλιμα 
στο άρθρο 37 του Σχεδίου νόμου 
του Υπουργείου Υγείας με τίτλο 
« Αναμόρφωση του θεσμού του 
προσωπικού Ιατρού-σύσταση Πα-
νεπιστημιακών κέντρων Υγείας και 
άλλες διατάξεις», προσθήκη που 
αφορά το Νομικό Πρόσωπο Δημο-
σίου Δικαίου ΝΙΜΤΣ, στο οποίο το 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας ασκεί 
εποπτεία, δια μέσου του ΓΕΣ. Στο 
αναφερόμενο άρθρο προβλέπο-
νται αλλαγές στη σύνθεση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του ΝΙΜΤΣ 

, όσο και στη Διοικητική του δομή, 
δηλαδή στη θέση του Γενικού Δντη 
του Νοσοκομείου, δεν θα είναι πλέ-
ον, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία, στρατιωτικός εν ενεργεία 
ή αποστρατεία, αλλά θεσπίζεται η 
δυνατότητα να είναι και πολίτης.
Τα γεγονότα έχουν σκηνοθετηθεί, 
από τους αρμόδιους και υπεύθυ-
νους και οδηγούνται βήμα-βήμα 
έτσι ώστε σε λίγες ημέρες το ΝΙ-
ΜΤΣ να έχει ΠΟΛΙΤΗ Διοικητή, για 
πρώτη φορά στα 78 χρόνια λει-
τουργίας του!!!
Κύριο μέλημα όλων και ιδιαίτερα 
των αρμοδίων και υπευθύνων, πρέ-
πει να είναι η παροχή νοσοκομει-
ακών φροντίδων υγείας υψηλού 
επιπέδου στην κοινωνία και όχι η 
υποβάθμιση ενός Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος.
Το ΝΙΜΤΣ, ΔΕΝ έχει ανάγκη από 
αύξηση των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του και την τοποθέτη-
ση πολίτη στην θέση του Γενικού 
Δντή. Έχει όμως ανάγκη από άμε-
ση συντήρηση – βελτίωση των κτι-
ριακών του εγκαταστάσεων, την 
αναβάθμιση του τεχνολογικού του 
εξοπλισμού και την αναπλήρωση 
του ελλείποντος Ιατρικού και νο-
σηλευτικού προσωπικού.
Οι Ένοπλες Δυνάμεις (ΕΔ) υπάρ-
χουν για να προασπίζονται το υπερ-
πολύτιμο αγαθό της Ελευθερίας 
της Πατρίδας και επιβάλλεται να 
ισχύσει μια ΑΡΜΟΝΙΑ κατανομής 
πόρων μεταξύ εξοπλισμών και 
αμοιβών του στρατιωτικού προσω-
πικού. Δεν πρέπει με ευκολία, παρά 
τη δημοσιονομική στενότητα, να δι-
ατίθενται τεράστιες πιστώσεις (και 
ορθώς γίνεται) για εξοπλισμούς 
και σύγχρονα οπλικά συστήματα 
τα οποία όμως θα κληθούν να λει-
τουργήσουν «πένητες» Αξιωματι-
κοί – Υπαξκοί και ανεκπαίδευτοι 
οπλίτες, 
στην ξηρά στη θάλασσα και στον 
αέρα, με κίνδυνο της ζωής τους, 
αμειβόμενοι με μισθούς  και συ-
ντάξεις(για το Μόνιμο Προσωπικό), 
στο όριο της φτώχειας.
Καλό είναι το αφήγημα των μεταρ-
ρυθμίσεων που θα τα αλλάξουν 
όλα αλλά η καθημερινότητα εξα-
κολουθεί να είναι το πεδίο εξέτα-
σης όλων
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Αναδιοργάνωση Ε.Δ., Έρευνα, Τεχνολογία και Καινοτομία
Γράφει ο Υπτγος 
ε.α. Ιωάννης 
Δεβούρος 
Πρόεδρος 
ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Ε.Α.Α.Σ
Την 2α Νοεμβρίου η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας 
(ΠΟΑΣΑ) διοργάνωσε μια σεμνή και κατανυκτική τελετή υποδοχής των ιερών λει-
ψάνων του Αγίου Γεωργίου, που πραγματοποιήθηκε στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου 
Μακρυγιάννη.
Στην τελετή παρευρέθηκε, εκπροσωπώντας την Ένωση το μέλος του Δ.Σ.  Υπτγος 
ε.α. Χρήστος Μπολώσης.
Την 7η Νοεμβρίου, η Αεροπορική Ακαδημία Ελλάδος (ΑΑΚΕ) πραγματοποίησε στην 
αίθουσα της Λέσχης Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ) εορταστική εκδήλωση 
αφιερωμένη στην Πολεμική Αεροπορία, τιμώντας την πολύτιμη προσφορά της στους 
εθνικούς στόχους και στην ασφάλεια της χώρας.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, η Ακαδημία παρέδωσε τα ετήσια αεροπορικά βρα-
βεία, αναγνωρίζοντας εξαιρετικές επιδόσεις και προσφορά στον τομέα της Π.Α.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Ένωσης, Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δε-
βούρος και ο Αντιπρόεδρος, Αντγος ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος.
Την 11η Νοεμβρίου, η Πρεσβεία του Ηνωμένου Βασιλείου στην Ελλάδα διοργάνωσε 
επιμνημόσυνη τελετή μνήμης και τιμής (Remembrance Day) στο Στρατιωτικό Νεκρο-
ταφείο στον Άλιμο. Η εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στους πεσόντες στρατιώτες του Α’ 
και Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, αποτίοντας φόρο τιμής στη θυσία τους για την ειρήνη 
και την ελευθερία.
Η τελετή πραγματοποιήθηκε με τη συμμετοχή διπλωματικών εκπροσώπων, στρατιωτι-
κών και πολιτικών φορέων, καθώς και πολιτών που θέλησαν να τιμήσουν τη μνήμη των 
πεσόντων. Εκ μέρους της Ένωσης στεφάνι κατέθεσε ο Αντγος ε.α. Χαράλαμπος Πόκας.
Την 20η Νοεμβρίου,  ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, ο   Δι-
ευθύνων Σύμβουλος   Ανχης (ΑΣ) ε.α. Χρηστίδης Χρήστος και ο αρμόδιος για θέματα 
ΑΜΕΑ Τχης ε.α. Απόστολος Λένης, πραγματοποίησαν προγραμματισμένη συνάντηση 
με τον Γ.Γ του Υπουργείου Εργασίας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Κώστα 
Τσαγκαρόπουλο, στο πλαίσιο των συνεχών επαφών που πραγματοποιεί η Ένωση 
με σκοπό την επίλυση των σοβαρών χρονιζόντων θεμάτων που απασχολούν τους 
συναδέλφους.
Την 21η Νοεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα «Χρήστος Λαμπράκης» 
του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών ο επίσημος εορτασμός της Ημέρας των Ενόπλων 
Δυνάμεων, που διοργανώθηκε από το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ).
Στην εκδήλωση παρέστησαν ο Πρόεδρος της Ένωσης, Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, 
ο Αντιπρόεδρος Αντγος ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος, μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΕΑΑΣ, καθώς και πολλά μέλη της Ένωσης.
Την 24η Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκε η ετήσια επιμνημόσυνη τελετή στο Ίλιον 
Αττικής, στο Μνημείο Πεσόντων Εκστρατευτικών Σωμάτων Μέσης Ανατολής, Ριμι-
νιτών - Ιερολοχιτών.
Εκ μέρους της Ένωσης, στεφάνι κατέθεσε ο Αντιστράτηγος ε.α. Χαράλαμπος Πόκας, 
τιμώντας τη μνήμη των Ελλήνων ηρώων που συμμετείχαν στις ιστορικές επιχειρήσεις 
στη Μέση Ανατολή, στη Ρίμινι και στον Ιερό Λόχο.
Την 25η Νοεμβρίου, ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών Πυροβολικού (ΣΑΑΠΒ) 
διοργάνωσε στο Πολεμικό Μουσείο εκδήλωση προς τιμήν των στελεχών του Πυρο-
βολικού που έλαβαν μέρος στις επιχειρήσεις στην Κύπρο το 1974.
Στην εκδήλωση, σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Εφέδρων Αξιωματικών Πυροβολικού, 
απονεμήθηκαν αναμνηστικές πλακέτες στα επιζώντα στελέχη καθώς και σε μέλη των 
οικογενειών εκλιπόντων στελεχών.
Εκ μέρους της Ένωσης παρέστη  ο Πρόεδρος Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης εα Σταύρος Καλογερά-
κης, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις.
Την 26η Οκτωβρίου, στην Παγκρήτια Σύσκεψη των Προέδρων 
των Ενώσεων και Συλλόγων των εε και εα Στελεχών, με την 
παρουσία πέντε βουλευτών και δύο εκπροσώπων ( βουλευτών 
). Ο Πρόεδρος ανέδειξε τις διαχρονικές ευθύνες της Πολιτείας 
στην απαξίωση των Στελεχών ΕΔ - ΣΑ και στην αδυναμία της να 
ανταποκριθεί στη λύση χρόνιων Προβλημάτων, που η ίδια  η 
Πολιτεία ) με τις επιλογές της δημιούργησε.Ακολούθησαν δη-
λώσεις στα Τοπικά ΜΜΕ.
Την 28η Οκτωβρίου, στην δοξολογία για τον εορτασμό της Εθνι-
κής Επετείου της 28ης Οκτωβρίου 1940 , στον Ι Μ Ναό Αγίου 
Μηνά και στην επιμνημόσυνη δέηση, στο Μνημείο - Άγαλμα του 
΄΄ Ιωάννη Δασκαλογιάννη ΄΄, όπου κατέθεσε στεφάνι.

Την 07η Νοεμβρίου, στην τελετή αποφοίτησης των Δοκίμων Εφέ-
δρων Αξκών Πεζικού της 2024 Δ΄ ΕΣΣΟ, στο Στρατόπεδο ΄΄ΔΑ-
ΣΚΑΛΓΙΑΝΝΗ ΄΄ ( Έδρα ΣΕΑΠ ).
Την 08η Νοεμβρίου, στην δοξολογία για τον εορτασμό των Τα-
ξιαρχών Μιχαήλ και Γαβριήλ, Προστάτη της Πολεμικής Αερο-
πορίας, στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά.
Την 11η Νοεμβρίου, στις εκδηλώσεις εορτασμού του Αγίου 
Μηνά, Πολιούχου της πόλεως Ηρακλείου, ήτοι στην Αρχιερα-
τική Λειτουργία, Λιτάνευση εικόνας του Αγίου κλπ.
Την 16η Νοεμβρίου, στην εκδήλωση για τα 50 χρόνια από την 
εισβολή του Αττίλα ΄΄ Οι ήρωες της λήθης ΄΄, στο Πολιτιστικό 
Συνεδριακό Κέντρο Ηρακλείου.
Την 21η Νοεμβρίου, στην δοξολογία για τον εορτασμό της Ημέ-
ρας των Ενόπλων Δυνάμεων στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά και στην 
επιμνημόσυνη δέηση στο Μνημείο - Άγαλμα του ΄΄ Ιωάννη Δα-
σκαλογιάννη ΄΄ όπου κατέθεσε στεφάνι.
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ΠΑΤΡΑ
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Πάτρας 
Υπτγος ε.α. Νάκας Κωνσταντίνος  και 
τα μέλη συμμετείχαν στις παρακάτω 
εκδηλώσεις
Την 8η Νοεμβρίου, στις  εκδηλώσεις της 
Πολεμικης Αεροπορίας 116Π.Μ στον  
Άραξο για την γιορτή της Αεροπορίας
Την 12 Νοεμβρίου, στην συνεστίαση των 
μελών στην ΛΑΦ/ΠΑΤΡΩΝ

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Εκδηλώσεις στο πλαίσιο του εορτασμού 
της ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων 
,έλαβαν χώρα στην Καλαμάτα χθες, 
ημέρα κατά την οποία η Εκκλησία τιμά 
τα Εισόδια της Θεοτόκου.
Μετά το πέρας της Θείας Λειτουργί-
ας τελέσθηκε η Δοξολογία, στον Ιερό 
Μητροπολιτικό Ναό της Υπαπαντής 
του Χριστού, προεξάρχοντος του πρω-
τοσυγκέλλου της Ιεράς Μητροπόλεως 
Μεσσηνίας, αρχιμανδρίτη Φιλίππου 
Χαμαργιά, ενώ τον πανηγυρικό της 
ημέρας εκφώνησε ο λοχαγός Πεζικού 
του 9ου Συντάγματος, Ανδρέας Αση-
μακόπουλος.
Εν συνεχεία τελέσθηκε επιμνημόσυ-
νη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο 
ηρώο της πόλεως επί της πλατείας 23ης 
Μαρτίου, ενώ παρέστησαν η αντιπε-
ριφερειάρχης Κοινωνικής Προνοίας 
Μαρία Οικονομάκου, ο δήμαρχος Κα-
λαμάτας Θανάσης Βασιλόπουλος, αντι-
δήμαρχοι, δημοτικοί σύμβουλοι, οι διοι-
κητές του 9ου Συντάγματος Πεζικού και 
της 77ης Μ.Ε., ο διοικητής της 120 ΠΕΑ, 
εκπρόσωποι των Ενόπλων Δυνάμεων 
και των Σωμάτων Ασφαλείας, φορέων, 
συλλόγων κ.ά.
Την Ένωση Αποστράτων Αξκών Στρα-
του παραρτήματος Καλαμάτας εκπρο-
σώπησε ο Πρόεδρος Σχης εα Ιωάννης 
Ίσσαρης όπου κατέθεσε και στεφάνι και 
ο Αντιπρόεδρος Λγός εα Παναγιωτακό-
πουλος Αναστ

ΔΡΑΜΑ
Στις 27 Οκτωβρίου, συνδιοργανώθηκε από την ΕΑΑΣ Παράρτημα 
Δράμας, τον Σύνδεσμο Εφέδρων Αξιωματικών Ν Δράμας και 
τη Λέσχη Καταδρομών Ν Δράμας, στα πλαίσια των εορτασμών 
της εθνικής επετείου της 28ης Οκτ 1940, στην αίθουσα του 
Δημοτικού Ωδείου Δράμας, εκδήλωση με ομιλία από το μέλος 
του Παραρτήματος Αντγο ε.α. Κωνσταντίνο Γούναρη, με θέμα: «Ο 
Εορτασμός της 28ης Οκτωβρίου 1940. Χθες...Σήμερα... Αύριο».  
Στην εκδήλωση απόδωσαν επετειακά τραγούδια οι χορωδίες 
«ΣΑΠΦΩ» και «Ιωάννης Βραδέλης».(φωτογραφίες 1-5).
Στις 28 Οκτωβρίου, στη Δράμα, συμμετοχή του ΤΣ του Παραρτήματος,  
στον επίσημο εορτασμό της επετείου της 28ης Οκτωβρίου 1940, 
με παρουσία στην επίσημη δοξολογία και κατάθεση στεφάνου 
στο Άγαλμα της Ελευθερίας της πόλης από τον Πρόεδρο του 
Παραρτήματος. (φωτογραφία 6).
Στις 21 Νοεμβρίου, στη Δράμα, συμμετοχή του ΤΣ του 
Παραρτήματος, στον επίσημο εορτασμό της Ημέρας των Ενόπλων 
Δυνάμεων, με παρουσία στην επίσημη δοξολογία και κατάθεση 

στεφάνου στο Άγαλμα της Ελευθερίας της πόλης από τον 
Αντιπρόεδρο του Παραρτήματος. (φωτογραφία 7).
Στις 08 Νοεμβρίου, παρουσία στην τελετή απονομής πράσινου 
μπερέ στους καταδρομείς της 2024 Ε΄ ΕΣΣΟ, που πραγματοποιήθηκε 
στο Στρατόπεδο «Ανχη(ΠΖ) Παπαργύρη Γ.» στη Δράμα.

Καστοριά
Ο Πρόεδρος του παραρτήματος  
Σχης ε.α. Χρυσόστομος Δούκης, 
ο Αντιπρόεδρος Υπγος ε.α Ηλί-
ας Τζωρτζόπουλος  και μέλη του 
Παραρτήματος συμμετείχαν στις 
παρακάτω εκδηλώσεις:
Την 11η Νοεμβρίου για την 112η 
επέτειο της απελευθέρωσης της 
Καστοριάς από τον οθωμανικό 
ζυγό.
Στις εκδηλώσεις ήταν παρών και 
ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας κος 
Νίκος Δένδιας.
Μετά την δοξολογία και την επι-
μνημόσυνη δέηση, ο πρόεδρος 
του Παραρτήματος, Σχης ε.α. 
Χρυσόστομος Δούκης κατέθεσε 
στεφάνι στο Ηρώο της πλατείας 
Μητροπολίτη Γερμανού Καρα-
βαγγέλη.
Ακολούθησε παρέλαση πολιτι-
κών και στρατιωτικών τμημάτων 
παρουσία του κου Υπουργού.
Την 19η Νοεμβρίου, στο πλαί-
σιο των επιμορφωτικών δράσε-
ων του Παραρτήματος, τριάντα 

μέλη μας επισκέφθηκαν αρχι-
κά το Ενυδρείο Καστοριάς το 
οποίο φιλοξενεί μεγάλο αριθμό 
ψαριών και οργανισμών που δι-
αβιούν στις λίμνες και τα ποτάμια 
της Ελλάδας και των Βαλκανίων.
Στην συνέχεια τα μέλη μας επι-
σκέφθηκαν το Σπήλαιο του Δρά-
κου και θαύμασαν σταλακτίτες 
και σταλαγμίτες διαφόρων σχη-

μάτων που στολίζουν τις 10 μι-
κρές και μεγάλες αίθουσες του 
σπηλαίου. Μοναδική εμπειρία 
είναι οι 7 υπόγειες λίμνες, σε ένα 
μήκος 300 μέτρων επισκέψιμης 
διαδρομής, που μας άφησαν 
ανεξίτηλη σφραγίδα ομορφιάς.
Οι επισκέψεις έγιναν κατόπιν 
συνεννοήσεως με τον πρόεδρο 
της ΜΑΚΕΔΝΟΣ Α.Ε. κύριο Στυ-

λιάδη Δημήτρη, ο οποίος υπήρξε 
άψογος οικοδεσπότης.
Την 21 Νοεμβρίου, την  Ημέρα 
Ενόπλων Δυνάμεων, στην δο-
ξολογία και την επιμνημόσυνη 
δέηση, κατέθεσε στεφάνι στο 
Ηρώο της πλατείας Σχη Δαβάκη.
Ακολου΄θησε δεξίωση στη Λέ-
σχη Αξιωματικών Φρουράς Κα-
στοριάς.

ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Την 21η Νοεμβρίου, τα Παραρτήματα Σαλαμίνος των ΕΑΑΣ και ΕΑΑΝ 
συνδιοργάνωσαν εορτασμό της Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων, των 
Αποστράτων και των Βετεράνων. Θεία Λειτουργία και Δοξολογία τελέ-
σθηκε στον εορτάζοντα Ιερό Ναό Εισοδίων της Θεοτόκου Αμπελακίων 
Σαλαμίνος, από το σεβ Μητροπολίτη Μεγάρων και Σαλαμίνος κκ Κων-
σταντίνο.
Στη δοξολογία μεταξύ άλλων παρέστησαν ο Δήμαρχος Σαλαμίνος Κος Γε-
ώργιος Παναγόπουλος, οι Βουλευτές της Β’ Πειραιά της ΝΔ κκ Γεώργιος 
Βρεττάκος και Ιωάννης Τραγάκης, και εκ μέρους των Ενόπλων Δυνάμεων 
ο Δκτής του Ναυστάθμου Σαλαμίνος Απχος (Μ) Σπυρίδων Μαντής ΠΝ. 
Τον πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε το μέλος του ΤΣ του Παραρτή-
ματος Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ, Υπτγος εα Βαρδής Καγιαδάκης.
Ακολούθησε κοινή δεξίωση στα γραφεία του Παραρτήματος της ΕΑΑΝ, 
στην οποία εκτός των επισήμων παρευρέθησαν πολλά μέλη και των δύο 
Παραρτημάτων.
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ΧΑΝΙΑ
Αντιπροσωπεία του Παραρτήματος με επικεφαλής τον Αντιπρόε-
δρο Ταξχο ε.α. Μακρατζάκη Ιωάννη, συμμετείχε στον εορτασμό 
της 28ης Οκτωβρίου στα Χανιά.
Πολυπληθής αντιπροσωπεία του Παραρτήματος συμμετείχε 
στην επιμνημόσυνη δέηση που πραγματοποιήθηκε στις 7 Νοεμ-
βρίου στο μνημείο Πεσόντων της Αεροπορίας για τους αεροπό-
ρους που έχασαν τη ζωή τους την ώρα του καθήκοντος. Στέφανο 
εκ μέρους της ΕΑΑΣ κατέθεσε ο Υπτγος ε.α. Κωτσιόπουλος 
Δημήτριος. Την εκδήλωση επίσης τίμησαν με τη παρουσία τους 
οι επίτιμοι Αρχηγός ΓΕΑ Πτέραρχος ε.α. Μπουρολιάς Θεμιστο-
κλής και Δκτής ΑΣΔΕΝ  Αντγος ε.α. Ανδριάνης Στέφανος.
Αντιπροσωπεία του Παραρτήματος συμμετείχε στους εορτα-
σμούς των Εισοδίων της Θεοτόκου, πολιούχου της πόλεως των 
Χανίων και των Ενόπλων Δυνάμεων. Στέφανο εκ μέρους της 
ΕΑΑΣ κατέθεσε ο Υπτγος ε.α. Καπριδάκης Ιωάννης.

ΞΑΝΘΗ
Την 21η Νοεμβρίου, κατά τις εκδηλώσεις 
εορτασμού της Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων 
στην πόλη της Ξάνθης, ο Πρόεδρος του 
Παραρτήματος Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης 
Κουτσαϊμάνης εκφώνησε τον πανηγυρικό της 
ημέρας μετά τη Δοξολογία στον Ιερό Καθεδρικό 
Ναό της Του Θεού Σοφίας και κατέθεσε στεφάνι 
στο Ηρώο της Πλατείας Ελευθερίας.

Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του Τοπικού Συμβου-
λίου του Παραρτήματος ΕΑΑΣ
Ν. Ξάνθης, ευχαριστούν θερμά τον
Αντγο ε.α Αλέξιο Οικονόμου
για τη σημαντική βοήθεια που προσέφερε στη 
συγκέντρωση και μεταφορά αναγκαίου σχολι-
κού εξοπλισμού, γραφικής ύλης και αθλητικού 
υλικού, για τα Σχολεία της Εθνικής Ελληνικής 
Ομογένειας, «Πνοή Αγάπης» και «Παντελή Σω-
τήρη», στο ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ, «ΟΜΗΡΟΣ» στη 
ΧΙΜΑΡΑ, το Κολλέγιο «Πνοή Αγάπης» στο ΜΕ-
ΣΟΠΟΤΑΜΟ (εγγύς Αγ. Σαράντα) και το 9χρονο 
Σχολείο ΔΕΛΒΙΤΣΑΝΗΣ, ανταποκρινόμενος στη 
σχετική έκκλησή μας της 5ης Σεπτεμβρίου 2024.

ΤΑΜΣ «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ – 24/
OLYMPIC COOPERATION – 24»
Την 20 Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος ΕΑΑΣ Ξάνθης, Υποστράτη-
γος ε.α. Ιωάννης Κουτσαϊμάνης, παρακο-
λούθησε, κατά την Ημέρα Διακεκριμένων 
Επισκεπτών (DV – Day) την Τακτική Άσκηση 
Μετά Στρατευμάτων (ΤΑΜΣ) «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ – 24/OLYMPIC COOPERATION – 
24», στο Πεδίο Βολής Αρμάτων Ξάνθης (ΠΒΑΞ) 
στο Πετροχώρι Ξάνθης.

ΛΑΡΙΣΑ
Την 8η Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκαν οι 
εορταστικές εκδηλώσεις για τον προστάτη 
της Πολεμικής Αεροπορίας Αρχάγγελου 
Μιχαήλ, στην 110 Πτέρυγα Μάχης Λάρισας.
Την ΕΑΑΣ/ΠΕ Λάρισας εκπροσώπησε ο 
Πρόεδρος Λγος (ΠΒ) ε.α. Στέφος Γεώργιος.
Την Τετάρτη 20 Νοεμβρίου, πραγματοποι-
ήθηκε από την 1η ΣΤΡΑΤΙΑ/EU-OHQ εκδή-
λωση στο Δημοτικό Ωδείο Λάρισας η οποία 
περιλάμβανε μουσικοχορευτικό πρόγραμμα 
από τη ΣΜΣ 1η ΣΤΡΑΤΙΑ/EU-OHQ και το Λύ-
κειο των Ελληνίδων.  Η υπόψη εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του εορτα-

σμού της Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων.
Την ΕΑΑΣ Περιφερειακής Ενότητας Λά-
ρισας εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος  του 
Παραρτήματος Λοχαγός (ΠΒ) ε.α. Στέφος 
Γεώργιος και ο Αντιπρόεδρος Σχης Ζιώγας 
Γεώργιος . 
Την 21η Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκε η 
εορτή των Ενόπλων Δυνάμεων, με δοξολο-
γία στον Ιερό Ναό Αγίου Αχιλλείου, επιμνη-
μόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο 
μνημείο των πεσόντων.
Την ΕΑΑΣ Περιφερειακής Ενότητας Λά-
ρισας εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος  του 
Παραρτήματος Λοχαγός (ΠΒ) ε.α. Στέφος 
Γεώργιος ο οποίος κατέθεσε στεφάνι και 
ο Αντιπρόεδρος Σχης Ζιώγας Γεώργιος . 

ΠΥΡΓΟΣ
Την 3η Νοεμβρίου η ΕΑΑΣ Ηλείας τηρώντας το θεσμικό ρόλο της 
τίμησε ως όφειλε με την παρουσία της την τελετή βράβευσης 
του Πυργιώτη Ολυμπιονίκη στο άλμα επί κοντώ  Εμμανουήλ 
Καραλή από τον Δήμαρχο Πύργου Κο Στάθη Καννή στο Λάτσειο 
Μέγαρο ο οποίος και του παρέδωσε το κλειδί της πόλης. Την 
ίδια μέρα πραγματοποιήθηκε και το Μνημόσυνο των 351 πε-
σόντων Ηλείων, Αξιωματικών και Οπλιτών που έπεσαν υπέρ 
πατρίδος κατά τον Ελληνοϊταλικό και Ελληνογερμανικό Πόλεμο 
του 1940-1941 που πραγματοποιήθηκε από τον Σύνδεσμο Οπλι-
τών-Τραυματιών Ν. Ηλείας, στην Ιερά Μονή Αγίου Νικολάου 
Φραγκαπηδήματος. Στις δύο εκδηλώσεις παρευρέθει ο Προέ-
δρος του Παραρτήματος Λοχαγός ε.α  Τσιγκρέλης Αθανάσιος. 
Την 20η Νοεμβρίου στον Αρχιερατικό εσπερινό στον Ιερό Ναό 
Εισοδίων της Θεοτόκου εντός του Στρατοπέδου της ΣΕΤΤΗΛ 
το Τ.Σ εκπροσώπησε ο Λοχαγός ε.α Τσιγκρέλης Αθανάσιος, 
ο Λοχαγός ε.α Κυριαζόπουλος Θεόωρος και  ο Ανθυπολο-
χαγός ε.α Μαρκόβας Ιωάννης επίσης παρέστησαν τα μέλη 
μας Ταξίαρχος ε.α Δούκας Γεώργιος, Συνταγματάρχης ε.α. 
Αποστολόπουλος Σάββας, Ανθυπολοχαγός ε.α Λινάρδου 
Παναγιώτα, Ανθυπολοχαγός ε.α Χρονοπούλου Ευαγγελία. 
Την Πέμπτη 21 Νοεμβρίου, εορτή των Ενόπλων Δυνάμεων, 
στην Δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου 
Πύργου το Παράρτημα εκπροσώπησε ο πρόεδρος  Λοχαγός ε.α 
Τσιγκρέλης Αθανάσιος και ο Ανθυπολοχαγός ε.α Μαρκόβας 
Ιωάννης. Ενώ ο  πρόεδρος  Λοχαγός ε.α Τσιγκρέλης Αθανά-
σιος κατέθεσε στεφάνι στον Ανδριάντα του Πυργιώτη Ήρωα 
του Π.Ν. Πλοιάρχου ε.α. Μίλτωνα Ιατρίδη εκ μέρους της ΕΑΑΣ. 
Την 22 Νοεμβρίου, στο έκτακτο Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Πύργου με θέμα τη φημολογούμενη κατάργηση της 

ΣΕΤΤΗΛ ο πρόεδρος του Παραρτήματος πήρε μέρος και έλα-
βε το λόγο θέτοντας τους λόγους για τους οποίους δεν πρέ-
πει να κλείσει η ΣΕΤΤΗΛ αντιθέτως πρότεινε την αναβάθμισή 
της σε συνδυασμό με μεταφορά αντιστοίχου αντικειμένου 
σχολής τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στην πόλη του Πύργου η 
οποία θα μπορούσε να εγκατασταθεί σε μέρος του στρατοπέ-
δου που θα ορισθεί για την δυνατότητα συνεργασίας των δύο 
οργανισμών στην έρευνα και ανάπτυξη των τηλεπικοινωνιών. 
Την Κυριακή 24 Νοεμβρίου, εορτή της Εθνικής Αντίστασης, 
στην Δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Αγίου Νικο-
λάου Πύργου το Παράρτημα εκπροσώπησε ο αντιπρόεδρος 
του Παραρτήματος Λοχαγός ε.α Κυριαζόπουλος Θεόδωρος.  
Την 24η Νοεμβρίου, σε εκδήλωση για τη Ναυμαχία της Κυλλήνης 
(Γλαρέτζας) που έγινε στις 25 Νοεμβρίου 1825, και διοργάνωσε 
η ΕΑΑΝ Ηλείας σε συνεργασία με τον Δήμο Ανδραβίδας - Κυλ-
λήνης και το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Κυλλήνης, το παράρτημά 
μας εκπροσώπησε ο Ανθυπολοχαγός ε.α Μαρκόβας Ιωάννης.
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ΠΡΕΒΕΖΑ
 -Την 21 Νοεμβρίου στις εκδηλώσεις για την ημέρα των Ενό-
πλων Δυνάμεων στην Πρέβεζα. Η πανηγυρική Δοξολογία 
τελέστηκε στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου από 
το Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Νικοπόλεως και Πρεβέζης 
Χρυσόστομο αμέσως μετά τέλος της Θείας Λειτουργίας για 
τον εορτασμό των Εισοδίων της Θεοτόκου. Για την ημέρα 
των Ενόπλων Δυνάμεων και το ρόλο που αυτές διαχρονικά 
διαδραματίζουν στην ασφάλεια και την ευημερία της χώρας 
μίλησε ο πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. Ίλαρχος ε.α. Ιωάννης Γιώτης, 
ενώ αμέσως μετά τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση και έγινε 
κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο της πόλης. Μετά το πέρας 
των εκδηλώσεων πραγματοποιήθηκε παράθεση καφέ από 
το Παράρτημα Πρέβεζας στο οποίο συμμετείχαν 81 μέλη 
και επίσημοι.     
-Την 24 Νοεμβρίου σε εκδήλωση της Ιεράς Μητροπόλεως Νι-
κοπόλεως και Πρεβέζης και του Δήμου Πρέβεζας με αφορμή 
την συμπλήρωση των 50 χρόνων από την Τουρκική εισβολή 
στην Κύπρο.

Την βραδιά άνοιξε με χαιρετισμό του ο Νεόφυτος Κωνσταντί-
νου εκπρόσωπος της Κυπριακής Πρεσβείας, και το κουβάρι 
της Κυπριακής τραγωδίας ξετυλίχτηκε μέσα από τις ομιλίες 
του πρώην προέδρου της Βουλής των Αντιπροσωπειών της 
Κύπρου, Γιαννάκη Ομήρου και του αναπληρωτή Καθηγητή 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου Αντώνη Κλάψη, ενώ προβλήθηκε ντο-
κιμαντέρ με ντοκουμέντα από τον Ιούλιο του 1974.
Ακολούθησε η απονομή τιμητικών πλακετών για τον αείμνη-
στο Ευάγγελο Κατσάνο που έχασε τη ζωή του μαχόμενος στην 
Κύπρο και τους Φώτη Πασσά και Χρήστο Καϊάφα που βρέθη-
καν στην πρώτη γραμμή του αγώνα. Ο συνταγματάρχης του 

ΠΒ Κατσάνος Ευάγγελος έπεσε ηρωικά μαχόμενος στις 22 
Ιουλίου 1974 στην περιοχή Καραόλου Αμμοχώστου. Ο αντι-
στράτηγος εν αποστρατία Φώτης Πασσάς από την Πρέβεζα το 
καλοκαίρι του 1964 υπηρέτησε στις επιχειρήσεις της Τηλλυ-
ρίας, στην 31η Μοίρα Καταδρομών, Βρέθηκε ως υπολοχαγός 
στην Κύπρο.  Νεαρός αξιωματικός τότε απόστρατος σήμερα 
ο Υπτγος Χρήστος Καΐαφας μέλος του Παραρτήματος Πρέ-
βεζας  έζησε τον ματωμένο και παράφρονα εκείνο Ιούλιο και 
Αύγουστο του 1974 και διασώθηκε. Υπηρέτησε στην Κύπρο 
από 1973 μέχρι το 1975 και η εισβολή των βρήκε στο χωριό 
Παχύαμμος Τυλλυρίας. Η βραδιά έκλεισε με τραγούδια από 
την Παραδοσιακή Χορωδία του Δημοτικού Ωδείου Πρέβεζας 
“Σπύρος Δήμας” και τα “Ηχοχρώματα”.
Ο γραμματέας του Τ.Σ. Λγος (ΠΒ) ε.α. Αναστάσιος Καρδά-
μης παρευρέθηκε την Κυριακή 24 Νοε. στον εορτασμό της 
Εθνικής Αντίστασης εναντίον των στρατευμάτων κατοχής 
1941-1944,  Η Εθνική Αντίσταση υπήρξε έργο όλων των 
Ελλήνων που αντιτάχθηκαν, με τις όποιες δυνάμεις τους, 
στους κατακτητές και πολέμησαν για το πανάκριβο αγαθό 
της Ελευθερίας, ενάντια στο ναζισμό και το φασισμό. 
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Γράφει ο Αντγος ε.α.  
Πόκας Χαράλαμπος

Η Μάχη του Ρίμινι και η απελευθέ-
ρωση της πόλης από τα ελληνικά 
στρατεύματα είναι ένα σημαντικό γε-
γονός του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, 
το οποίο αναδεικνύει σε παγκόσμιο 
επίπεδο τον ρόλο της Ελλάδας στις 
επιχειρήσεις του Β’ Π.Π. Πρόκειται 
για μία από τις σπουδαιότερες νίκες 
της 3ης Ελληνικής Ορεινής Ταξιαρχί-
ας, γνωστής και ως «Ταξιαρχία Ρίμι-
νι», κατά τη διάρκεια της εκστρατείας 
στην Ιταλία.

Ιστορικό Πλαίσιο

Η Μάχη του Ρίμινι έλαβε χώρα τον Σεπτέμβριο του 
1944, στο πλαίσιο της Εκστρατείας της Ιταλίας, που 
είχε στόχο την εκδίωξη των δυνάμεων του Άξονα από 
τη χώρα. Οι συμμαχικές δυνάμεις, υπό την ηγεσία 
των Βρετανών, προωθούνταν προς τη Βόρεια Ιτα-
λία, αντιμετωπίζοντας σθεναρή αντίσταση από τους 
Γερμανούς, οι οποίοι είχαν οχυρωθεί κατά μήκος της 
Γοτθικής Γραμμής, ενός εκτεταμένου δικτύου αμυ-
ντικών θέσεων.
Η 3η Ελληνική Ορεινή Ταξιαρχία, αποτελούμενη 
από Έλληνες στρατιώτες που είχαν εκπαιδευτεί και 
οργανωθεί στη Μέση Ανατολή, εντάχθηκε στο 8ο 
Βρετανικό Σώμα Στρατού. Η αποστολή της ήταν να 
διασπάσει τις γερμανικές θέσεις και να καταλάβει 
το Ρίμινι, μια στρατηγικής σημασίας πόλη στην ακτή 
της Αδριατικής.

Η Μάχη

Η επίθεση ξεκίνησε στις 13 Σεπτεμβρίου 1944 και 
διήρκεσε μέχρι τις 21 Σεπτεμβρίου 1944, με τη συμ-
μετοχή συμμαχικών δυνάμεων, όπου οι Έλληνες 
στρατιώτες διακρίθηκαν ιδιαίτερα για την ανδρεία και 
την αποφασιστικότητά τους. Οι μάχες ήταν εξαιρετικά 
σφοδρές, καθώς οι Γερμανοί είχαν οργανώσει ισχυρή 
άμυνα με ναρκοπέδια, πολυβολεία και πυροβολικό.
Παρά τις δυσκολίες, η 3η Ορεινή Ταξιαρχία, χρησιμο-
ποιώντας ευέλικτες τακτικές  και επιθετικό πνεύμα, 
κατάφερε να διεισδύσει στις γερμανικές γραμμές 
και να απελευθερώσει το Ρίμινι στις 21 Σεπτεμβρίου 
1944. Η επιτυχία αυτή σήμανε τη διάσπαση της Γοτ-
θικής Γραμμής στο ανατολικό της τμήμα.

Αποτέλεσμα και Σημασία

Η απελευθέρωση του Ρίμινι υπήρξε καθοριστική για 
την πρόοδο των επιχειρήσεων των Συμμάχων στην 
Ιταλία. Η επιτυχία της Ελληνικής Ταξιαρχίας αναγνω-
ρίστηκε διεθνώς, και οι στρατιώτες της ονομάστηκαν 
τιμητικά «Ταξιαρχία Ρίμινι». Ήταν μια από τις λίγες 
περιπτώσεις όπου ελληνικά στρατεύματα συμμετεί-
χαν ενεργά σε μεγάλης κλίμακας μάχες στη Δυτική 
Ευρώπη κατά τη διάρκεια του πολέμου.
Η Μάχη του Ρίμινι αποτελεί επίσης σύμβολο της ελλη-

νικής στρατιωτικής τιμής και της συνεργασίας με τις 
συμμαχικές δυνάμεις, παρά τις δύσκολες συνθήκες 
που επικρατούσαν στην Ελλάδα εκείνη την περίοδο 
λόγω της Κατοχής και του Εμφυλίου Πολέμου που 
προετοιμαζόταν.

Τιμή και Μνήμη

Η συμβολή της 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας τιμάται κάθε 
χρόνο, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο Ρίμινι. Οι Έλλη-
νες στρατιώτες που πολέμησαν εκεί αναγνωρίστηκαν 
ως παράδειγμα θάρρους και αφοσίωσης στα ιδανικά 
της ελευθερίας και της δικαιοσύνης.

Σχέδιο και Πολεμική  
Ενέργεια στη Μάχη του Ρίμινι

Η κατάληψη του Ρίμινι από την 3η Ελληνική Ορει-
νή Ταξιαρχία ήταν μέρος της μεγάλης συμμαχικής 
επίθεσης για τη διάσπαση της Γοτθικής Γραμμής, της 
τελευταίας ισχυρής αμυντικής γραμμής των Γερμα-
νών στην Ιταλία. Το σχέδιο βασιζόταν σε στενή συνερ-
γασία των ελληνικών δυνάμεων με το 8ο Βρετανικό 
Σώμα Στρατού, το οποίο αποτελούσε μέρος της 5ης 
Συμμαχικής Στρατιάς.

Στρατηγικός Σχεδιασμός

Αποστολή της 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας: Η Ταξι-
αρχία ανέλαβε έναν κρίσιμο τομέα στην ανατο-
λική πλευρά της γραμμής, κοντά στις ακτές της 
Αδριατικής. Η αποστολή της ήταν να διασπάσει 
τις γερμανικές θέσεις και να ανοίξει τον δρόμο 
για τη συνέχιση της προέλασης προς τον βορρά. 
Αντικειμενικός Σκοπός: Η κατάληψη του Ρίμινι ήταν 
στρατηγικής σημασίας, καθώς η πόλη ήταν ένας από 
τους κύριους κόμβους επικοινωνίας και ανεφοδια-
σμού των Γερμανών στην περιοχή.

Εχθρός: Οι Γερμανοί είχαν οχυρωθεί σε βά-
θος με καλά προετοιμασμένες θέσεις, πολυβο-
λεία και πυκνά ναρκοπέδια. Είχαν επίσης ισχυ-
ρή υποστήριξη πυροβολικού και θωρακισμένων. 
Υλοποίηση του Σχεδίου
Προετοιμασία: Η 3η Ορεινή Ταξιαρχία, υπό τον δι-
οικητή Θρασύβουλο Τσακαλώτο, είχε εκπαιδευτεί 
ειδικά για τέτοιου είδους επιχειρήσεις. Οι Έλληνες 
στρατιώτες ήταν εξοικειωμένοι με τον ορεινό πόλε-
μο και είχαν αποκτήσει εμπειρία σε προηγούμενες 
επιχειρήσεις στην Ιταλία και την Βόρεια Αφρική. 
Επιθετική Ενέργεια: Στις 13 Σεπτεμβρίου 1944, η 
επίθεση ξεκίνησε με έντονη προπαρασκευή πυρο-
βολικού, που στόχευσε τα γερμανικά οχυρώματα.
Η Ταξιαρχία επιτέθηκε κατά μέτωπο, χρησιμοποιώ-
ντας ευέλικτες τακτικές διείσδυσης και ταχύτητες 
επιθετικές ενέργειες.
Παρά τις σφοδρές γερμανικές αντιστάσεις, κατάφερε 
να εξουδετερώσει τις εχθρικές δυνάμεις με συνεχείς 
επιθέσεις και να περάσει μέσα από τα ναρκοπέδια και 
τις οχυρώσεις.
Κατάληψη του Ρίμινι: Στις 21 Σεπτεμβρίου 1944, οι 
Έλληνες στρατιώτες ύψωσαν την Ελληνική Σημαία 
στο Ρίμινι, ολοκληρώνοντας με επιτυχία την αποστο-
λή τους.Η επιχείρηση θεωρήθηκε υποδειγματική στον 
τομέα της συνεργασίας και της αποτελεσματικότητας.

Συνοπτικά στοιχεία για  
Θρασύβουλο Τσακαλώτο

Θρασύβουλος Τσακαλώτος (1897–1989) διακρίθηκε 
ιδιαίτερα ως διοικητής της 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας. 
Είχε σημαντικό ρόλο στον σχεδιασμό και την υλοποί-
ηση της Μάχης του Ρίμινι.

Βιογραφία

Γεννήθηκε στη Λευκάδα και σπούδασε στη Στρατιω-
τική Σχολή Ευελπίδων. Αποφοίτησε το 1916 και συμ-
μετείχε στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, στη Μικρασιατική 
Εκστρατεία και στον Ελληνοϊταλικό Πόλεμο. 
Β’ Παγκόσμιος Πόλεμος Κατά τη διάρκεια της Κατοχής, 
ο Τσακαλώτος βρέθηκε στη Μέση Ανατολή, όπου συν-
δέθηκε με τις εξόριστες ελληνικές δυνάμεις. Τοποθε-
τήθηκε διοικητής της 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας το 1943. 
Στρατηγικές Ικανότητες: Ήταν γνωστός για την πει-
θαρχία και την αποφασιστικότητά του. Στη Μάχη του 
Ρίμινι, κατάφερε να συντονίσει αποτελεσματικά τις ελ-
ληνικές δυνάμεις σε συνεργασία με τους Συμμάχους. 
Η ηγεσία του Θρασύβουλου Τσακαλώτου στη Μάχη 
του Ρίμινι αναγνωρίζεται ως ένα από τα πιο επιτυχη-
μένα παραδείγματα ελληνικής στρατιωτικής διοίκη-
σης στον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. 

Απότιση φόρου τιμής 

Κατ’ έτος πραγματοποιείται στο Ρίμινι με μέριμνα των 
ιταλικών αρχών μια εκδήλωση μνήμης και τιμής στην 
οποία οφείλουμε, να μην επιτρέψουμε να λησμονηθεί 
αυτή η ιερή παράδοση, παρά τις προκλήσεις που έθε-
σε η πρόσφατη πανδημία. Είναι χρέος μας, όχι μόνο 
προς τους πεσόντες και τους αγωνιστές της εποχής, 
αλλά και προς εμάς τους ίδιους, να διατηρήσουμε τη 
συνέχεια αυτής της γέφυρας τιμής.

3η Ορεινή Ταξιαρχία και Μάχη του Ρίμινι

Σελίδα 16

-  Συνέντευξη του..... στον Υπτγο ε.α. Χρήστο Μπολώση.....

- Να σβησθεί από την φωτο κάτω αριστερά, ο αριθμός 2

- Να προστεθεί μία μικρή λεζάντα που να λέει : 

« ΄Ο κ. Τσέρνος επί το έργο »
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Γράφει ο Υπτγος  ε.α.  
Νικόλαος Ζαρκάδας

Σεπτέμβριος 2024: Συμπληρώνονται 
εβδομήντα έξι χρόνια από την έν-
δοξη και αποφασιστικής σημασίας 
νίκη, στις 22.9.1948, των ελλη-
νικών εθνικών δυνάμεων με την 
οποία ολοκληρώθηκε η κατάληψη 
και η εκκαθάριση της αμυντικής, 
οργανωμένης και ισχυρά οχυρω-
μένης από τις ξενοκίνητες ανταρ-
τικές δυνάμεις τοποθεσίας του 
όρους Μουργκάνα. 

Γεωγραφική  Περιγραφή – Επιλογή 

Μουργκάνα τραχύς, δυσπρόσιτος, απότομος, 
άδενδρος ορεινός όγκος του συγκροτήματος 
των ορέων Τσαμαντά της περιοχής Θεσπρωτίας 
της Ηπείρου. Ευρίσκεται πάνω στην οριοθετική 
γραμμή Ελλάδας – Αλβανίας, τόπος μαρτυρίου, 
θυσίας, δόξας και τιμής για τον Ελληνικό Στρατό. 
Το όρος Μουργκάνα λόγω των ιδιαίτερων εδα-
φολογικών χαρακτηριστικών, αλλά κυρίως της 
άμεσης γειτνίασης με την Αλβανία, η οποία για 
τις ανταρτικές δυνάμεις αποτελούσε απαραίτητη 
και αξιόλογη βάση ανεφοδιασμού, επιλέχτηκε 
και οργανώθηκε αμυντικά κατά ιδιαίτερο τρόπο, 
ώστε από την ηγεσία τους να χαρακτηρισθεί ως 
“Απάτητο κάστρο της λευτεριάς” {Μ.  Βαφειάδης}. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι στη διάρκεια του Εμφυ-
λίου Πολέμου, Μάρτιος 1946 – Αύγουστος 1949, 
οι ξενοκίνητες ανταρτικές δυνάμεις του μίσους 
και της καταστροφής επέλεξαν, οργάνωσαν και 
οχύρωσαν ορεινά συγκροτήματα, όπως Μουρ-
γκάνα, Γράμμος, Βίτσι, τα οποία γειτνίαζαν με τις 
βαλκανικές χώρες, οι οποίες διάκεινταν φιλικά 
προς αυτές. Έτσι εξασφάλιζαν την δυνατότητα 
αφ’ ενός μεν της συνεχούς αναπλήρωσης προ-
σωπικού και υλικών αφ’ ετέρου δε της ασφαλούς 
διαφυγής στις περιπτώσεις ήττας. 

Επιχειρήσεις  Κατάληψης

Για την κατάληψη της Μουργκάνας οι εθνικές 
δυνάμεις σχεδίασαν και πραγματοποίησαν τρεις 
επιθετικές επιχειρήσεις. Τις δύο κατά τους πρώ-
τους μήνες του 1948, Μάρτιο και Απρίλιο, οι 
οποίες δεν είχαν τα αναμενόμενα επιτυχή απο-
τελέσματα. Η τρίτη άρχισε στις 11 Σεπτεμβρίου 
και ολοκληρώθηκε στις 22 του ίδιου μήνα. Με την 
επιχείρηση αυτή ολοκληρώθηκε η κατάληψη και 
η εκκαθάριση του ορεινού συγκροτήματος της 
Μουργκάνας με σοβαρές απώλειες προσωπι-

κού και υλικών, τόσον των ανταρτικών δυνάμεων, 
όσον και των εθνικών, των οποίων οι νεκροί, οι 
τραυματίες και οι αγνοούμενοι ανήλθαν σε 406 
αξιωματικούς και οπλίτες. 
Είναι η περιοχή, στην οποία το 1971 βρέθηκαν 
120 ανθρώπινοι σκελετοί, ο καθένας με τα χέρια 
δεμένα με σύρμα και με μια τρύπα από σφαίρα 
στο κρανίο. Ήταν θαμμένοι σε ομαδικό τάφο σ’ 
ένα λόφο κοντά στο χωριό Τσαμαντάς. Ανήκαν 
στο λόχο του 611 Τάγματος Πεζικού, που είχε 
αιχμαλωτιστεί από τις ξενοκίνητες δυνάμεις του 
μίσους. 
Όσα χρόνια και αν περάσουν δεν σβήνουν ο πό-
νος και η μνήμη για τον χαμό τόσον παλληκαριών 
στις επιχειρήσεις κατάληψης και εκκαθάρισης 
της Μουργκάνας από τις ξενοκίνητες ανταρτικές 
δυνάμεις. 
Η επιχείρηση κατάληψης της Μουργκάνας 
υπήρξε ένα σημαντικό γεγονός στρατηγικής και 
τακτικής σημασίας και σημάδεψε το τέλος του 
αιμοσταγούς εμφυλίου πολέμου. Στέρησε στις 
ξενοκίνητες ανταρτικές δυνάμεις του μίσους ένα 
από τα τρία σπουδαιότερα προπύργια αντίστασης, 
ανέκοψε την οδό ενίσχυσης και ανεφοδιασμού 
τους από την Αλβανία και τις υποχρέωσε να δια-
σκορπιστούν και να διαλυθούν. 

Ιστορικές Επέτειοι 
Εθνικής  Μνήμης 

Είναι γνωστόν, ότι οι επέτειοι έχουν συμβολική 
σημασία, επηρεάζουν καταλυτικά τη μνήμη μας, 
εντείνουν και διατηρούν την εθνική συσπείρωση 
και παγώνουν την εθνική μας ταυτότητα. 
Τις ιδιαίτερες δε ιστορικές στιγμές οφείλουμε να 
διατηρούμε και φροντίζουμε επετειακά προκει-
μένου, αφ’ ενός μεν να ανανεώνουμε την πίστη 
μας στα θετικά μας βήματα, αφ’ ετέρου δε να 
διατηρούμε ένα ορθό και πραγματικό διάλογο 
με το παρελθόν. 
Η Πολιτεία, κατά το παρελθόν, ευγνωμονούσα τα 
τέκνα της και προς τιμήν των θυσιασθέντων, πε-
σόντων και αγνοουμένων αξιωματικών, οπλιτών 
και ιδιωτών, κατά τις πολεμικές επιχειρήσεις της 
Μουργκάνας, ανήγειρε επιβλητικό και μεγαλο-
πρεπές μνημείο μετά από πρωτοβουλία της 1ης 
Στρατιάς, στον παρακείμενο στο χωριό Τσαμαντά 
λόφο. Στο μνημείο αυτό κάθε χρόνο, την τελευ-
ταία Κυριακή του μήνα Σεπτεμβρίου, με την ευγε-
νή φροντίδα και μέριμνα του Συνδέσμου “Φίλοι 
του Στρατού Φιλιατών” τελείται επιμνημόσυνη 
δέηση και κατατίθεται δάφνινο στεφάνι μνήμης, 
τιμής και ευγνωμοσύνης. 
Μεγάλος ο αριθμός των θυμάτων του αδελφο-
κτόνου σπαραγμού. Μια απλή επίσκεψη στα 
στρατιωτικά νεκροταφεία της περιοχής των επι-

χειρήσεων αρκεί για να μας πείσει για την τραγική 
διάσταση του εμφυλίου πολέμου. 
Τελευταία, κανένας πολιτειακός ή πολιτικός εκ-
πρόσωπος έχει παρευρεθεί για να τιμήσει την 
θυσία των θυμάτων αυτών. Τα όρη της Μουρ-
γκάνας δεν ανήκουν σε πολιτικές παρατάξεις. 
Ανήκουν στους νεκρούς τους, αγνοούμενους 
και τραυματίες τους. Η δε σεμνή και ιεροπρεπής 
θρησκευτική τελετή μνημόσυνου και κατάθεσης 
στεφανιού δεν μπορεί να χαρακτηρισθεί “τελετή 
μίσους”. 
Οι πρωτοβουλίες της Ε.Α.Α.Σ. στην οργάνωση, 
συμμετοχή ή εκτέλεση των εκδηλώσεων εθνικής 
μνήμης είναι απαραίτητες, διότι έτσι τιμούμε την 
ιστορία μας, διατηρούμε τις εθνικές και θρησκευ-
τικές παραδόσεις μας, επιδίδουμε ένα διάβημα 
υπέρ της μνήμης και δικαιοσύνης υπέρ της δη-
μοκρατίας και ειρήνης και κρατάμε το καντήλι 
της μνήμης αναμμένο.

Επίμετρο

Μετά την περιληπτική αυτή περιγραφή κρίνεται 
απαραίτητο, όπως η ξεχασμένη νίκη των Εθνι-
κών Δυνάμεων στην Μουργκάνα αναδυθεί από 
τη λησμονιά και συμπεριληφθεί στις επίσημες 
ιστορικές εορτές της Πατρίδας μας.
Επισημαίνεται δε ότι η 22α Σεπτεμβρίου αποτελεί 
ορόσημο στην έκβαση του εμφυλίου πολέμου, 
δεδομένου ότι αποτελεί μια ακόμη μεγάλη νίκη 
των εθνικών δυνάμεων της Πατρίδας μας. Την 
σπουδαία και αποφασιστικής σημασίας μεγά-
λη αυτή νίκη επιβάλλεται να τιμούμε κατά τον 
λαμπρότερο τρόπο και να αποτίνουμε τον οφει-
λόμενο φόρο μνήμης, τιμής και ευγνωμοσύνης 
προς τους ηρωικούς μαχητές, οι οποίοι έπεσαν 
στα πεδία της μάχης για την δική μας ελευθερία, 
ανεξαρτησία και δημοκρατία. 
Στη Μουργκάνα νικήθηκε ένας στρατός ξενοκί-
νητος και συγκροτημένος, στο σύνολό του από 
βιαίως στρατολογημένους έλληνες, ο οποίος επι-
δίωκε να επιβάλλει τους νοσταλγούς του “παρα-
δείσιου ολοκληρωτισμού”. 
Το άστρο της μάχης της Μουργκάνας δεν έσβη-
σε, δεν χάθηκε, εξακολουθεί να ρίχνει το φως 
του πάνω στην αιματοβαμμένη και μαρτυρική 
Ήπειρο. Δεν πρέπει να αφήσουμε την λησμονιά 
να καλύψει την ένδοξη σημασία της. 
Η κληρονομιά του αίματος των πεσόντων στις 
επιχειρήσεις του “Γράμμου της Ηπείρου” είναι 
ακόμη ενεργή και ρίχνει μια βαριά σκιά, η οποία 
στοιχειώνει τις μνήμες και τις ψυχές όλων μας. 
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία. 

Θεσσαλονίκη,   
Σεπτέμβριος  2024.  

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΜΝΗΜΗΣ
ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΜΟΥΡΓΚΑΝΑΣ
{Μια ξεχασμένη και λησμονημένη Νίκη του Εθνικού Στρατού}
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Οι Ελληνοτουρκικές συνομιλίες και  
οι κίνδυνοι «Φινλανδοποίησης»

Γράφει ο Υπγος ε.α Γεώργι-
ος Γκορέζης, αρθρογράφος,  
συγγραφέας, απόφοιτος  
της Σχολής Διοικήσεως  
και Επιτελών Αμερικής.

Οι ελληνοτουρκικές διαφορές στο Αι-
γαίο, την Ανατολική Μεσόγειο και τη 
Κύπρο δεν φαίνεται μέχρι τώρα να βρί-
σκουν μόνιμη λύση. Και οι δύο χώρες 
δεν δείχνουν βούληση για συμβιβασμό. 
Το τουρκικό δόγμα της γαλάζιας πατρί-
δας και το βαθύ εθνικιστικό αίσθημα 
υπεροχής που καλλιεργεί η ηγεσία της 
χώρας, αποθαρρύνουν τουρκικές παρα-
χωρήσεις. 

Α πό τη πλευρά της η Αθήνα δεν πρόκειται να κά-
νει υποχωρήσεις σε τουρκικές απαιτήσεις που 
ακουμπάν στην εθνική της κυριαρχία, ή ακόμα 

και τα κυριαρχικά δικαιώματα της. Εν μέσω συρράξεων 
η Αμερική και οι σύμμαχοι τους δίνουν προτεραιότητα 
στη συνοχή του ΝΑΤΟ, αν και η Άγκυρα θα μπορούσε να 
εκμεταλλευθεί κάποιο κενό για να προωθήσει τις εδαφι-
κές της διεκδικήσεις.   
      Σημείο καμπής στις ελληνοτουρκικές σχέσεις αποτέ-
λεσε ο καταστροφικός σεισμός στη Τουρκία το Φεβρου-
άριο του 2023, όταν δόθηκε στην Ελλάδα η ευκαιρία 
παροχής βοηθείας στους πληγέντες. Έκτοτε οι δύο χώ-
ρες ανανέωσαν την επαναπροσέγγιση τους, μετά από 
χρόνια στρατιωτικής και διπλωματικής έντασης. Το Δε-
κέμβριο του 2023 ο Erdogan επισκέφθηκε την Αθήνα και 
υπογράφηκαν οικονομικές και πολιτιστικές συμφωνίες 
μεταξύ των χωρών, όπως και η περίφημη «Διακήρυξη 
των Αθηνών για φιλικές σχέσεις και καλή γειτονία». Το 
Μάιο 2024 Μητσοτάκης και Erdogan συναντήθηκαν 
στην Άγκυρα και επαναβεβαίωσαν τη πρόθεση τους να 
κτίσουν θετικό μομέντουμ στη παραπέρα προώθηση 
των ελληνοτουρκικών σχέσεων. Πέρασαν περίπου δύο 
χρόνια μετά την εκτόξευση της «διπλωματίας των σει-
σμών», και παρά το γεγονός ότι έλειψαν η ένταση και οι 
απειλές των τούρκων, στη πράξη παρουσιάζεται μια πιο 
απαισιόδοξη προοπτική, αφού καμία πλευρά δεν έδειξε 
να υπαναχωρεί από θέσεις που τις κρατούν για πολλά 
χρόνια. 
       Η Τουρκία έχει εμμονή με τη «γαλάζια πατρίδα» και 
την χαραχθείσα απ’ αυτή και τη παράνομη κυβέρνηση της 
Λιβύης Αποκλειστική Οικονομική Ζώνη, όπως επίσης συ-
νεχίζει να απαιτεί την αποστρατιωτικοποίηση των νησιών 
του Ανατολικού Αιγαίου και να επιμένει να χαρακτηρίζει 
την μουσουλμανική μειονότητα στην ελληνική Θράκη σαν 
τουρκική, απαιτήσεις που απολύτως απορρίπτει η ελληνική 
ηγεσία και διπλωματία. Πέραν απ’ αυτό διατηρεί την απειλή 
πολέμου με το casus belli του 1995, και δεν δέχεται το νό-
μιμο δικαίωμα της Ελλάδος για τα 12 Ναυτικά Μίλια και τον 

εθνικό της εναέριο χώρο, που θα αποτελούσαν την αφετηρία 
για τη χάραξη ΑΟΖ μεταξύ των δύο χωρών, ή το λιγότερο τη 
σύναψη συμφωνητικού για το Διεθνές Δικαστήριο. Επιπλέον 
ο Erdogan έχει εγκλωβιστεί στις επικλήσεις του για λύση 
δύο κρατών στη Κύπρο και την αναγνώριση του τουρκο-
κυπριακού ψευδοκράτους, και όλα αυτά σε αντίθεση με 
το πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για Διζωνική Δικοινοτική 
Ομοσπονδία με ένα κυρίαρχο κράτος. Σε αντίθεση η Ελλάδα 
υπογραμμίζει ότι η μόνη διαφορά μεταξύ των δύο χωρών 
που δέχεται να συζητήσει είναι η οριοθέτηση της Υφαλο-
κρηπίδας και της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης, και για 
την Κύπρο απορρίπτει κάθε λύση, που δεν είναι σύμφωνη 
με το πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών. 
      Η εσωτερική κατάσταση και η κοινή γνώμη στις δύο χώ-
ρες, και περισσότερο στη Τουρκία, δεν αφήνουν περιθώρια 
αισιοδοξίας. Τον Απρίλιο ο τούρκος υπουργός παιδείας 
αποφάσισε να περιλάβει στο σχολικό πρόγραμμα το δόγμα 
της «γαλάζιας πατρίδας». Η ευρεία προπαγάνδα του δόγ-
ματος στα τουρκικά μέσα ενημέρωσης, με τη παράλληλη 
συνεχή προσπάθεια ενδυνάμωσης των ναυτικών δυνάμεων 
και οικοδόμησης νέων φρεγατών και σκαφών αποβίβασης 
και επέκταση της στρατιωτικής βιομηχανίας, τώρα δε τε-
λευταία το σχέδιο να ενσταλάξουν το νέο δόγμα στα μυαλά 
των νέων γενεών, όλα δείχνουν ότι αυτό δεν είναι μόνο μια 
αρχική μαξιμαλιστική θέση που τέθηκε για να αποσυρθεί 
στη διάρκεια των διαπραγματεύσεων. 
      Ο έντονος εθνικισμός είναι πανταχού παρών, σ’ όλο το 
πολιτικό φάσμα της Τουρκίας. Αμφότεροι κυβέρνηση και 
αντιπολίτευση στηρίζουν τις βλέψεις στο  Αιγαίο και την 
Ανατ. Μεσόγειο. Πίσω από το δόγμα της «γαλάζιας πατρί-
δας», σε συνδυασμό με την παράνομη τουρκολιβυκή ΑΟΖ, 
καλλιεργείται η στρατηγική αντίληψη ότι : Ο έλεγχος του 
Αιγαίου και της Ανατολικής Μεσογείου και το σπάσιμο της 
τανάλιας που δημιουργούν οι ελληνικές νήσοι και η Κύπρος 
στην απέναντι Ανατολία θα επιτρέψουν την ανεμπόδιστη 
προβολή της τουρκικής ναυτικής ισχύος από τα Στενά μέχρι 
το Σουέζ, την Ερυθρά θάλασσα και τον Ινδικό ωκεανό, και 
θα έχουν ανάλογη επιρροή στους ζωτικούς άξονες ναυσι-
πλοΐας στην Ευρώπη, την Ασία και την Αφρική.  Ο Erdogan, 
μετά τη πρόσφατη οδυνηρή ήττα στις πρόσφατες τοπικές 
εκλογές, είναι αδύνατο να κάνει παραχωρήσεις σε ευαί-
σθητα εθνικά θέματα.
      Αλλά και στην Ελλάδα το κυβερνών κόμμα είναι στα 
χαμηλά του, σύμφωνα με τις τελευταίες δημοσκοπήσεις, και 
ο Μητσοτάκης αποκλείεται να ενδώσει στις ελληνοτουρ-
κικές διαφορές, ειδικά τώρα που βάλλεται από δυνάμεις 
στο εσωτερικό του κόμματος του. Έχει γίνει κατανοητό ότι 
παραχωρήσεις στις τουρκικές απαιτήσεις θα βλάψουν τα 
εθνικά συμφέροντα και μακροπρόθεσμα θα κινδυνεύσουν 
πέραν των κυριαρχικών δικαιωμάτων και η ίδια η ελληνική 
κυριαρχία στα νησιά του Αιγαίου και την Κύπρο, με αποτέ-
λεσμα την σταδιακή «Φινλανδοποίηση» της Ελλάδος και 
την υποβάθμιση της σταδιακά σε τουρκικό δορυφόρο, ή, 
στο χειρότερο σενάριο ,την απώλεια εδαφών.
      Οι τούρκοι βλέπουν ότι οι ευρύτερες τοπικές και παγκό-
σμιες τάσεις τους ευνοούν σε μεσοπρόθεσμο και μακρο-
πρόθεσμο ορίζοντα. Παρά τις οικονομικές τους δυσκολίες, 

όχι μόνο κατάφεραν να προωθήσουν σημαντικά την αμυντι-
κή βιομηχανία και τις δυνατότητες προβολής ισχύος, αλλά 
οι συνεχιζόμενες συρράξεις στην Ουκρανία και τη Μέση 
Ανατολή έδωκαν προστιθέμενη αξία στη γεωπολιτική θέση 
της χώρας τους. Η γειτνίαση τους με μεγάλους εμπορικούς 
άξονες Ανατολής – Δύσης και η ζωτική τους θέση μεταξύ 
Μαύρης Θάλασσας και Μεσογείου επιδρά στον Καύκασο, 
την Μέση Ανατολή, την Κεντρική Ασία, την Αφρική και άλ-
λες περιοχές ζωτικές στον ανταγωνισμό μεταξύ Ηνωμένων 
Πολιτειών και των συμμάχων τους με τη Ρωσία, την Κίνα 
και το Ιράν, πράγμα που τους καθιστά σημαντικό, αν όχι 
δύσκολο εταίρο για την Ουάσινγκτον και τους Ευρωπαίους 
συμμάχους. 
      Σε αντίθεση η Ελλάδα είναι σε αβέβαια οικονομική 
και δημογραφική κατάσταση, με υψηλό χρέος, προβλη-
ματική ανάπτυξη και πτωτικούς ρυθμούς γεννήσεων, που 
όλα επιδρούν αρνητικά στη  μελλοντική της στρατιωτική 
ισχύ. Επίσης, παρά τις ελπίδες που δημιουργήθηκαν στο 
παρελθόν, έχουμε ενδείξεις για χαλάρωση των δεσμών της 
χώρας με τον σημαντικότερο σύμμαχο της, τις Ηνωμένες 
Πολιτείες. Φήμες φέρουν την Ουάσινγκτον αδιάφορη μέ-
χρι απρόθυμη να επέμβει στη σύντομη κρίση στη περιοχή 
Κάρπαθος – Κάσος. Αλλά και μια παρτίδα βοηθείας προς 
την Ελλάδα από την Κυβέρνηση του Biden το περασμένο 
Ιανουάριο απορρίφθηκε από τη χώρα λόγω της παλαιότητας 
του υλικού, πεπαλαιωμένων φρεγατών και οχημάτων μάχης, 
που αποκαλύπτουν τη χαμηλή προτεραιότητα που δίνει η 
Αμερική στις στρατιωτικές ανάγκες της χώρας. Ακούσθηκαν 
δε κατηγορίες ότι ελληνικά πλοία συχνά ενεργούν ενάντια 
προς τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν στη Ρωσία. 
      Οι τούρκοι ταγοί έχουν επενδύσει σε παγκόσμιες γε-
ωπολιτικές μεταβολές. Πιστεύουν ότι η διεθνής τάξις δι-
ολισθαίνει σε είδος πολυπολικού συστήματος, στο οποίο 
μεγάλες περιφερειακές δυνάμεις σαν τη Τουρκία θα έχουν 
τη δυνατότητα να επιβάλουν τη θέληση τους σε ασθενείς 
γείτονες. Επομένως θα πρέπει να έχουν την υπομονή και 
την εγκαρτέρηση να έλθουν οι συνθήκες αυτές. Κατά την 
τουρκική αντίληψη η Ελλάδα και η Κύπρος θα πρέπει είτε 
να δεχθούν εθελούσια τις διεκδικήσεις της Άγκυρας και την 
μερική απώλεια της εθνικής τους κυριαρχίας ή να πιεστούν 
διπλωματικά και στρατιωτικά να τις δεχθούν. Το δόγμα της 
«γαλάζιας πατρίδας» είναι η επίσημη φόρμουλα στις επι-
διώξεις τους, που είναι η άρση των εμποδίων Ελλάδος και 
Κύπρου στην προβολή της ναυτικής τους ισχύος.
Η αποδοχή των όρων της Τουρκίας από την Ελλάδα θα 
έχουν σοβαρές επιπτώσεις όχι μόνο στα κυριαρχικά της 
δικαιώματα αλλά και στην κυριαρχία και ανεξαρτησία της. 
Γι’ αυτό και οι ελληνοτουρκικές συζητήσεις δεν πρόκειται να 
ευοδωθούν. Παρά ταύτα η Άγκυρα προσέρχεται στο τραπέζι 
των διαπραγματεύσεων για να ανανεώνει κάθε φορά τις 
διεκδικήσεις της, και κυρίως να διατηρεί ζωντανό το δόγμα 
της «γαλάζιας πατρίδας», πιστεύοντας ότι θα ωριμάσουν οι 
συνθήκες να εθίσει τον αντίπαλο σε μια de facto κατάσταση 
δορυφόρου ή και «Φινλανδοποίηση», στην οποία η Ελλάδα 
και η Κύπρος θα έχουν την ελευθερία κινήσεων στο Αιγαίο 
και την Ανατολική Μεσόγειο που εκάστοτε θα παραχωρεί 
η Τουρκία.
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Γράφει  
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ 
Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76 
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Η ΒΙΒΛΙΟΘΉΚΗ μας 
ἐμπλουτίσθηκε, τό τελευ-
ταίο διάστημα, μέ τά πα-
ρακάτω τρία (3)  βιβλία  : 
«Οι Τηλεγραφητές της 
Μικρασίας» τοῦ Τα-
ξίαρχου ἐ.ἀ. Νοταρίδη 
Χρήστου.
 Ὁ κ. Νοταρίδης συνε-
χίζοντας τήν προσφορά 
του πρός τήν βιβλιοθήκη 
τῆς Ἐνώσεως,  μᾶς ἔστει-
λε τό τρίτο του ἔργο τό 
ὁποίο πραγματεύεται τίς 
τηλεπικοινωνίες κατά τήν 
Μικρασιατική Ἐκστρατεία 
1919 -1922. 
Τό παραπάνω πόνημά του 
εἶναι ἀποτέλεσμα ἐνδελε-
χοῦς ἔρευνας διαφόρων 
ἀρχείων καί ἱστορικῶν πη-
γῶν, μεταξύ τῶν ὁποίων 

καί τουρκικῶν, καθώς καί πολεμικῶν ἡμερολογίων καί πεπραγμένων 
τῶν Μονάδων Τηλεγραφητῶν. Ἐδῶ φαίνεται ἡ συμμετοχή των τη-
λεγραφητῶν στίς Ἐπιχειρήσεις καί ἀποκαλύπτει ἀγνωστες μέχρι 
τώρα, παραμέτρους πού σχετίζονται μέ τήν διεύθυνσή των. Στό 
τέλος παρουσιάζει καί τήν, ἄγνωστη ἴσως,  ἱστορία τοῦ Στρατιωτι-
κοῦ Ταχυδρομείου στήν Μικρά Ἀσία .
Τό παραπάνω βιβλίο ἀποτελεί συνεισφορά στήν ἱστορία τῆς Ἐκ-
στρατείας ἐνῷ παράλληλα παρέχει ἰδέες καί παραδείγματα πρός 
ἀξιοποίηση ἤ ἀποφυγή γιά τίς σύγχρονες στρατιωτικές ἐπιχειρή-
σεις. Βεβαίως εἶναι καί μιά πηγή σχετικῶν πληροφορειῶν γιά κάθε 
μελετητή τῆς περιόδου αὐτῆς. 
(Ἐκδόσεις: ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ Α.Ε. ΤΗΛ: Ἀθήνα: 210 3811077 καί Θεσ-
σαλονίκη: 2310 256148).
2. «Εὐελπις σε παράξενα χρόνια 1971 -1973». Τοῦ Ὑποστρατή-
γου ἐ.ἀ. Πριόβολου Ἰωάννη.
Πρόκειται γιά μιά αὐτοβιογραφία τοῦ συγγραφέα μέ φόντο τά ἱστο-
ρικά γεγονότα τῶν ἐτῶν ἀπό τό 1971 ἕως τό 1975 πού διεδραμα-
τίσθηκαν μέσα 
στήν Στρατιω-
τική Σχολή τῶν 
Εὐελπίδων. Κατ’ 
ἀρχάς ἡ ζωή τοῦ 
μαθητοῦ τῆς 
ΣΣΕ εἶναι, σχε-
δόν, ὅμοια γιά 
ὅλους τούς μα-
θητές. Τό πῶς 
βίωνε, ὅμως, 
ὁ καθένας τίς 
πολιτικές καί 
κοινωνικές ἀλ-
λαγές πού συνέ-
βησαν τά χρόνια 
αὐτά ἔρχεται καί 
περιγράφει, μέ 
ἕνα γλαφυρό, 
εὐανάγνωστο 
κα ί  ὑψηλοῦ 
λογοτεχνικοῦ 
ἐπιπέδου τό 

πολυσέλιδο αὐτό πόνημα τοῦ συγγραφέα. Χωρίς νά θίγῃ ἄτομα 
ἀλλά μέ ἀπόλυτη καί ἀντικειμενική ἀκρίβεια καταθέτει τά στοιχεία 
πού ἔχει συλλέξει. Καί αὐτά εἶναι τό ἡμερολόγιό του ἀλλά κυρίως 
οἱ καταθέσεις τῶν πρωταγωνιστῶν. Ναί ὑπεῖρχαν πρωταγωνιστές, 
αξιωματικοί, ἀλλά καί πολλοί Εὐέλπιδες πού διεδραμάτισαν ῥόλο 
στά γεγονότα τῶν ἐτῶν αὐτῶν. Ἴσως καί στά παλαιότερα χρόνια 
λειτουργίας τῆς Σχολής νά συνέβησαν πολιτικές ἀναταράξεις, ὅμως 
τόσες πολλές σέ τόσο λίγο χρόνο μᾶλλον ὄχι. 1ο ἔτος: ...Παπαδό-
πουλος, ἀλλά. ...Βασιλεία, ἀκόμη. 2ο ἔτος: ....... ...Παπαδόπουλος, 
ἀλλά ἔκπτωτος ὁ Βασιλεύς. 3ο ἔτος: ..... Ἰωαννίδης, ἀλλά “προ-
δότης” ὁ Παπαδόπουλος. 4ο ἔτος: .... Mεταπολίτευση, καί “προ-
δότες” ὅλοι οἱ παραπάνω!!!!! Ἔχουμε τά γεγονότα τοῦ Πολυτεχνείου 
καί τήν συμμετοχή τῆς Σχολής στό πραξικόπημα τοῦ Ἰωαννίδη!!
Πόσα μποροῦσε νά ἀντέξει τό μυαλό ἑνός χωριατόπαιδου, κυρίως; 
Βεβαίως ὑπῆρχαν καί οἱ ἐνημερωμένοι κυρίως γόνοι στρατιωτικῶν. 
Ὁλα τά ἔχει καταγράψει ἡ πένα τοῦ κ. Πριόβολου!! 
Καί συνεχίζει μέ ἕνα εἰδικό ὑποκεφάλαιο, στό τέλος τοῦ βιβλίου μέ 
τίτλο: «Η Μεταπολίτευση στη Σχολή Ευελπίδων, Αντιπαραθέσεις 
και έριδες. 1974 -1978» . Πρόκειται γιά ἕνα ἀφιέρωμα για τό πῶς 
ἐπεβλήθηκε ἡ Mεταπολίτευση ἤ, ὅπως χαρακτηρίστηκε ἀπό τούς 
πολιτικούς, «ἀποχουντοποίηση» « !!!! Αὐτό στηρίζεται σέ ἐπώνυ-
μες μαρτυρίες Ἀξιωματικῶν πού μετετέθησαν στήν Σχολή γιά τόν 
σκοπό αὐτό, ἀλλά καί πολλῶν μαθητῶν πού βρέθηκαν στό μάτι 
τοῦ κυκλώνα τῆς «ἀποχουντοποίησης». 
Έδῶ ἔχουμε τό φαινόμενο, πού ὁπως εὔστοχα, κατέθεσε ἕνας 
Ἐπιλοχίας τάξεως 1976 σέ σχετική ἔρευνα τοῦ Δκτοῦ τής Σχολῆς 
«οἱ ὑπέρδεξιοί ἔβλεπαν τούς δεξιούς γιά ἀριστερούς».!!! Γεγονότα 
πού στιγμάτισαν καθ› ὅλη σχεδόν τήν καριέρα τους, ἀξιολογότατα 
στελέχη καί τῶν δύο πλευρῶν. Κάποιοι ὡς «Δημοκρατικοί», ἄλλοι 
ὤς «σταγονίδια» !!!! Ὁ συγγραφέας, ὁ ὁποίος δέν ἦταν χαρακτη-
ρισμένος ὤς ὁπαδός καμίας πλευράς, ἀλλά καί ἐξῆλθε ἀπό τήν 
Σχολή το 1975 μᾶς παρουσιάζει αὐτές τίς ἀντιπαραθέσεις πού 
ἐπηρέασαν τίς ἑπόμενες τάξεις 1976, 1977 και 1978. 
Τό βιβλίο αὐτό τοῦ κ. Πριόβολου εἶναι μιά ἄριστη, ἀξιόπιστη πηγή 
γιά κάθε μελετητή σχετικοῦ θέματος καί μιά θύμηση τῶν μαθητικῶν 
χρόνων κάθε Ἀξιωματικοῦ προερχόμενου ἀπό τό πρῶτο Ἀνώτατο 
Στρατιωτικό Σχολείο τῆς χώρας μας.	
 (ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΠΑΤΑΚΗ  Ἀθήνα τηλ: 210 3650000 καί 210 5205600)
3. « η ΦΥΓΗ  ΕΝΑΣ ΣΤΑΤΙΩΤΗΣ ΑΦΗΓΕΙΤΑΙ»  τοῦ Δημητρίου 
Κιουσόπουλου .
Πρόκειται γιά ἕνα μοναδικό βιβλίο ὁπου ἐξιστορεῖ, ὁ συγγραφέας, 
τίς ἐμπειρίες του στήν Μικρασιατική Καταστροφή. Γραμμένο μέ 
ἀμεσότητα καί γλαφυρότητα, χωρίς κανένα σκοπό νά ἐντυπωσι-
άσει, (ὁ συγγραφέας δηλώνει ἐξ’ἀρχής ὄτι δέν εἶναι ἥρωας), στίς 
σελίδες του βλέπουμε τήν πείνα, τίς κακουχίες, τά στρατηγικά 
λάθη, τίς ἐπίσημες ἀνακοινώσεις, τήν ἀτμόσφαιρα πού ἐπικρα-
τούσε τότε, ἀλλά κυρίως, τό πῶς ὁ ἴδιος ὡς πρωταγωνιστής βίωσε 
ἐκείνη τήν δραματική περίοδο παρά τά συναπαντήματά του μέ τόν 
θάνατο, κατάφερε 
δέ τελικά νά σωθῇ 
ἀπό τόν ἐφιάλτη 
τῆς καταστροφῆς 
καί νά ἐπιστρέψῃ 
στήν πατρίδα.
Τό κείμενό του 
ἀποδίδει ἀνάγλυ-
φα τήν ἀτμόσφαι-
ρα τῶν ἡμερῶν. Ἡ 
ἀφήγησή του γιά 
τίς μαρτυρικές 
ἡμέρες τῆς ἄτα-
κτης ὑποχώρησης 
τοῦ ἑλληνικοῦ 
στρατοῦ ἀπό τό 
Ἀφιόν Καραχισάρ 
κρατᾷ ἀκόμα τήν 
μυρωδιά ἀπό τήν 
καθημερινή ἐπα-

φή μέ τόν θάνατο, τίς στερήσεις καί τίς ταλαιπωρίες. Μέ χαρα-
κτηριστική ἀμεσότητα, ἡ πένα του ξεδιπλώνει στό χαρτί τόν φορ-
τισμένο συναισθηματικό του κόσμο καί συνθέτει τίς ἡμέρες καί τίς 
νύχτες αὐτῆς τῆς τρομερής περιόδου πού παραμένει μέχρι σήμερα 
άναπόσπαστο κομμάτι τοῦ σύγχρονου ἑλληνικοῦ πεπρωμένου.
( ΕΚΔΟΣΕΙΣ: ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Τηλ.:210 2816134 
Βιβλιοπωλείο: Μασσαλίας 14 Ἀθήνα, τηλ:2103615334)
4. Ὁ Ἀντιστράτηγος ἐ. ἀ. Τσιτσιμπίκος Χαράλαμπος μᾶς δώρησε 
τό βιβλίο του μέ τίτλο: « ΠΡΩΤΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΚΥΡΙ-
ΑΡΧΙΑΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ».
Πρόκειται γιά μιά μελέτη πού ἁφορᾷ στήν ἱστορία τοῦ τέως Δήμου 
Δολόπων Εὔριτανίας κατά τήν περίοδο τῆς Παλιγγενεσίας τοῦ 1821 
καί τά ἀμέσως ἑπόμενα ἔτη. Στόν παραπάνω Δῆμο ἀνήκουν τά χω-
ριά Καρύτσα ( ἡ ἰδιαίτερη πατρίδα τοῦ συγγραφέα) καί Μπελοκομίτη 

καθώς καί ἡ 
Μονή τῆς Πα-
ναγίας Πελεκι-
τής στά ὁποία 
στρέφεται ἡ 
τεκμηριωμένη 
αὐτή μελέτη 
τ οῦ  Στρ α -
τηγοῦ. Ἑνα 
πόνημα στό 
ὁποίο μπορεῖ 
νά στηριχθῇ 
κάθε ἑπόμενος 
μελετητής κα-
θώς ὑπάρχουν, 
στό βιβλίο, 
πλέο τῶν ἀλ-
λων καί μαρτυ-
ρίες τῶν τότε 
Ἀρχῶν ἀλλά 
καί ὀνοματε-
πώνυμα Ἀγωνι-
στῶν τοῦ ‘21!!

(Ἐκδόσεις: Ἐρωδιός. Ἑρμοῦ 61 Θεσσαλινίκη τηλ.: 2310 282782) 
5.  Ὁ Ὑποστράτηγος ἐ. ἀ. Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης  μᾶς 
δώρησε τό νέο του βιβλίο  μέ τίτλο: « ΑΡΓΟΝΑΥΤΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑ-
ΤΕΙΑ στήν Κολχίδα ή στήν Ἀμερική;».
Ὁ συνάδεφος καί συγγραφέας πλέον μέ τό ψευδώνυμο ΑΜΦΙΚΤΥ-
ΩΝ συνεχίζοντας τό ἐξαιρετικό ἑλληνοκεντρικό ἔργο του, μᾶς πα-
ρουσιάζει ἐδῶ μιά, ἀκόμη, ἱστορική ἔρευνα μέ βάση τά προϊστορικά 
στοιχεῖα πού ἁφοροῦν στήν πρώτη ναυτική ἐκστρατεία τῶν Ἑλ-
λήνων γιά τήν 
ἀρπαγή τοῦ 
Χρυσόμαλλου 
Δέρατος ἀπό 
τήν Κολχίδα 
τοῦ Εὐξείνου 
Πόντου. Ὁμως 
σ ύ γ χ ρ ο ν ε ς 
ἀ ν τ ι λ ή ψ ε ι ς 
ὑποστηρίζουν 
ὅτι ἡ ἐκστρα-
τεία αὐτή ἔγινε 
μέσω  Ἀτλαντι-
κοῦ στήν Ἀμε-
ρική καί αὐτό 
μᾶς παρουσι-
άζει ὁ συγγρα-
φέας..
 ( Ἐκδόσεις: ΠΕ-
ΛΑΣΓΟΣ Χαρ. 
Τρικούπη 14 
Ἀθήνα. τηλ. 210 
6440021) 

Η στήλη της βιβλιοθήκης
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Χρονογράφημα

Περί σαλαμιού ο λόγος
Γράφει ο Υπτγος ε.α.  
Χρήστος Μπολώσης, μέλος ΔΣ/ΕΑΑΣ

Ο Γεώργιος Γεωργαλάς  στο εξαιρετικό 
βιβλίο του «Η Προπαγάνδα», αναφέ-
ρει ως μέθοδο βαθμιαίας διεισδύσεως, 
διαβρώσεως  και υπονομεύσεως  σ’ 
ενός στόχου την «τακτική του σαλαμιού» 
και εννοεί ότι όπως δεν μπορεί κανείς 
να καταβροχθίσει με μιάς ολόκληρο το 
σαλάμι, αλλά το κόβει φέτα φέτα, έτσι 
ακριβώς πρέπει να βαδίζει  βαθμιαία 
βήμα προς βήμα και να εξοντώνει τους 
εχθρούς του σιγά – σιγά , τον ένα μετά 
τον άλλο.

Τ ώρα τι μας ήρθε και θυμηθήκαμε την τακτική του σα-
λαμιού και τον μακαρίτη τον Γεωργαλά, με κίνδυνο 
μάλιστα να παρεξηγηθούμε διότι πάντα υπάρχουν 

οι καλοπροαίρετοι που μας κατηγορούν ως… κακοπρο-
αίρετους.
Από την άλλη, όλα αυτά τα περί σαλαμιού, συνειρμικά φέρ-
νουν στο μυαλό και το ουζάκι και αν το μάθει ο γιατρός 
μου  θα με σφάξει.
Αφορμή λοιπόν πήραμε από διάφορες μεθοδεύσεις του 
υπουργείου μας.
Η αρχή έγινε με το Πολεμικό Μουσείο, το οποίο σιγά – σιγά 
διολισθαίνει και πάει προς την διοίκηση από ιδιώτες, των 
στρατιωτικών αποσυρομένων βιαίως μεν, αλλά σεμνά και 
ταπεινά. Μάλλον για το καλό μας. Για να μη έχουμε ευθύ-
νες. Κάτι τέτοιο δεν είχε πει και η κα Ντόρα όταν απέκλειε 
τον Α/ΓΓΕΘΑ από το ΚΥΣΕΑ; Την διάταξη την ψήφισε το 
κυβερνόν κόμμα και αν αύριο, μεθαύριο δούμε την προ-
τομή του «ήρωα» Άρη Βελουχιώτη (εκδοροσφαγεύς Α΄)  
στην είσοδό του, τότε θα είναι αργά αγάπη μου γλυκιά.
Ήγουν ουδείς αντέδρασε. (1η φέτα)
Ακολούθησε η κατάργηση του ιατρείου που λειτουργούσε 
στου Παπάγου και στο οποίο πήγαιναν για συνταγογράφη-
ση οι ηλικιωμένοι απόστρατοι.
Και πάλι ουδείς αντέδρασε. Ίσως για να μη δυσαρεστηθούν 
οι κρατούντες, οι οποίοι πάντως θεωρούν τσιφλίκι τους 
το προάστιο.
Κάποιος που διετέλεσε παλιότερα μέλος του ΔΣ της ΕΑΑΣ  
με συνάντησε και γεμάτος αγανάκτηση με ρώτησε: «Τι κά-
νει η ΕΑΑΣ;». Τον… αντιρώτησα «Σεις τι κάνετε;». Δεν θέ-
λησα να του θυμίσω τι είχε πει ο Τζων Κέννεντυ σχετικώς. 
(2η φέτα)
Μετά  ήρθε η απόπειρα αρπαγής δύο ορόφων από το κτίριο 
του ΜΤΣ, η οποία δεν τελεσφόρησε,  λόγω  της σφοδρής 
αντιδράσεως, στην οποία πρωτοστάτησε η ΕΑΑΣ. (3η φέτα)
Και τώρα ήρθε το περιώνυμο άρθρο 37 το οποίο παρεισέ-
φρησε σε νομοσχέδιο  άλλου υπουργείου.
Σχολίασα το γεγονός στην εφημερίδα με την οποία συνερ-
γάζομαι ως εξής: «Για διαβάστε σύντροφοι τι σκαρφίζεται 
το γκουβέρνο. Από 24 Σεπτεμβρίου μέχρι 8 Οκτωβρίου 
βγήκε για δημόσια διαβούλευση (τρομάρα της) ένα Νο-
μοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα: «Περί αναμορ-
φώσεως  του θεσμού του προσωπικού ιατρού-Σύσταση 
πανεπιστημιακών κέντρων υγείας και άλλες διατάξεις». 

Τα τζίνια όμως της ιστοσελίδας  armyvoice, ανακάλυψαν 
ότι το Νομοσχέδιο αυτό έρχεται για συζήτηση  στην Διαρκή 
Επιτροπή Άμυνας αύριο  Παρασκευή, με μία μεγαλοπρεπή 
και εντελώς ανατρεπτική «τσόντα». Το ΥΕΘΑ πέρασε, εκτός 
διαβουλεύσεως βεβαίως βεβαίως, ήτοι στα μουλωχτά,  
προσθήκη στο άρθρο 37, στην οποία περιλαμβάνονται δι-
ατάξεις που αλλάζουν την σύνθεση του ΔΣ του Νοσηλευ-
τικού Ιδρύματος του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ). 
Συγκριμένα προστίθενται σ’  αυτό και τρεις ιδιώτες της 
εκλογής του εκάστοτε υπουργού Εθνικής Αμύνης και μά-
λιστα με δικαίωμα ψήφου. Δηλαδή άνθρωποι που ουδεμία 
σχέση έχουν με το ΝΙΜΤΣ ή με τον Στρατό, θα αποφασίζουν 
για τα θέματά του, καθώς και για την τύχη των δικαιούχων. 
Και όλα αυτά εντελώς αυθαίρετα, αιφνιδιαστικά και ελά-
χιστα δημοκρατικά. Κάτι ανάλογο έχει προηγηθεί και με 
το Πολεμικό Μουσείο.  Ξέρετε τι θυμίζουν όλα αυτά; Τις 
τροποποιήσεις που γίνονται ή μετά τα μεσάνυχτα ή παρα-
μονή Πρωτοχρονιάς όταν π.χ. σε Νομοσχέδιο για την Ιερά 
Σύνοδο χώνονται και αλλαγές των κανονισμών του Kick 
boxing. Ντροπή.
Ακολούθησε σειρά διαβημάτων από της ΕΑΑΣ προς υπουρ-
γούς και βουλευτές. Μόνο ένας του ΠΑΣΟΚ αντέδρασε. 
Ούτε καν αυτοί που τους είχαμε καλέσει προεκλογικώς 
στα γραφεία μας ή τους επισκεφτήκαμε στα δικά  τους για 
ενημέρωση, δηλαδή οι κ.κ. Γεωργιάδης, Παπαθανάσης, 
Κατσαφάδος, Βόζεμπεργκ και ίσως ξεχνώ και κάποιους.  
Να θυμηθούμε να τους στείλουμε λουλούδια
Ουδείς έτερος αντέδρασε και όταν με το… κακό και χτυ-
πάμε ξύλο, φθάσει εκείνη η ώρα η κακιά που θα χτυπή-
σουμε την πόρτα του ΝΙΜΤΣ θα ακούσουμε: «Δυστυχώς 
το νοσοκομείο είναι γεμάτο από Πακιστανούς,  Αφγανούς, 
Ινδούς, Μπαγκλαντεσιανούς και άλλες ασιατικές δυνάμεις. 
Περάστε μετά από κάνα πεντάμηνο και βλέπουμε», τότε 
θα ξαναθυμηθούμε την  ΕΑΑΣ που δεν έκανε τίποτα ενώ 

εμείς κάναμε, μη κάνοντας τίποτα. Για την ιστορία οι μόνοι 
που αντέδρασαν όπως  μπορούσαν  και με όσα όπλα τους 
επιτρέπει ο νόμος, ήταν η ΕΑΑΣ και ο Σύνδεσμος Αποφοί-
των της ΣΑΑΣ.  Ούτε Ομοσπονδίες, ούτε άλλοι Σύνδεσμοι. 
(4η φέτα)
Εδώ μπορεί να μπει και το θέμα της καταργήσεως των 137 
στρατοπέδων, όπερ ανηγγέλθη πανηγυρικώς σε… ιδιωτική 
λέσχη και οι ακούσαντες, άσχετοι βέβαια με τον Στρατό, 
εγέλασαν με την ψυχή τους εις βάρος βέβαια του Στρατού, 
που κάνει σπατάλες κ.λπ. και δεν σκέφθηκαν οι αφελείς 
ότι τα στρατόπεδα αυτά έμεινα έρημα, διότι δεν υπάρχει 
κόσμος να τα στελεχώσει αφού όλες οι πολιτικές ηγεσίες 
του ΥΕΘΑ στο βωμό της εκλογικής πελατείας και του προ-
εκλογικού πάρε – δώσε, φρόντισαν να πετσοκόψουν την 
θητεία. Ένα από τα επιχειρήματα που προεβλήθησαν είναι 
ότι έχουμε περισσότερα στρατόπεδα από τις ΗΠΑ. Μπορεί 
να είναι κι΄ έτσι, όμως τα Στρατόπεδα των ΗΠΑ είναι σαν 
την... Πελοπόννησο που έλεγε και ο Αυλωνίτης και στρατω-
νίζονται πολλές μονάδες μέσα, ενώ οι Ένοπλες Δυνάμεις 
των ΗΠΑ δεν υποχρεούνται στην τεράστια διασπορά που 
έχουν λόγω των απειλών οι δικές  μας. Και βέβαια πάντα 
ελλοχεύει ο κίνδυνος παραχωρήσεως των στρατοπέδων 
σε τοπικούς δημάρχους (προς το παρόν 1/2 Φέτα).
Αυτά συμβαίνουν εις Αθήνας  κυρίες αι κύριοι συνάδελφοι. 
Βέβαια οι μη αντιδράσεις  που ανέφερα παραπάνω, είναι εν 
μέρει δικαιολογημένες, διότι οι παραπάνω ματσαραγκιές, 
γίνονται σχεδόν στα μουλωχτά και όποιος το πάρει χαμπάρι 
το πήρε. Όμως, υπάρχει η ιστοσελίδα της ΕΑΑΣ η οποία 
δεν απαιτεί παρά διάθεση μόνον 5΄ λεπτών την ημέρα για 
τη ενημέρωση των μελών μας.
Αυτά…
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Ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών Σ.Ε.Μ. 
«ΑΜΑΛΘΕΙΑ» προτίθεται να πραγματοποιήσει 
την ετήσια Γενική Συνέλευσή του, την Κυριακή 
19 Ιανουαρίου 2025, με εναλλακτική ημερομηνία 
την Κυριακή 26 Ιανουαρίου 2025 (τελική ημε-
ρομηνία) και ώρα 11:00. Παρακαλούμε, αν είναι 
δυνατόν για τη διάθεση κατάλληλης αίθουσας, 
τις παραπάνω ημερομηνίες, για την πραγματο-
ποίηση της εν λόγω εκδήλωσης. Ευχαριστούμε 
εκ των προτέρων.

Την 25η Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκε στο Πολεμικό Μουσείο εκδήλωση για να αποδώσουμε τον 
οφειλόμενο φόρο τιμής στους Πυροβολητές Αξιωματικούς, Ανθυπασπιστές και Υπαξιωματικούς που 
συμμετείχαν στις Επιχειρήσεις του 1974 στην Κύπρο.
Συγκινητική ήταν η παρουσία των Πυροβολητών εν ζωή, οι οποίοι μας αφηγήθηκαν καταστάσεις που 
έζησαν το καλοκαίρι του 1974. Το φορτισμένο κλίμα συνεχίστηκε και με τους εκπροσώπους των Πυρο-
βολητών, που ήταν αδύνατον να παραστούν. Όλοι υποκλιθήκαμε στη μνήμη των πεσόντων. 
Στους Πυροβολητές απονεμήθηκαν τιμητικές πλακέτες ως ένδειξη σεβασμού και ευγνωμοσύνης για 
την προσφορά τους στην Πατρίδα και τον Ελληνισμό.
Παρευρέθησαν Μέλη και Φίλοι του Συνδέσμου και τίμησαν με την παρουσία τους ο Γενικός Επιθεωρη-
τής Στρατού Αντγος κ. Σπυρίδων Αλφαντάκης, ο Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Στρατηγός ε.α. κ. Γεώργιος 
Αντωνακόπουλος, ο Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΣ Στρατηγός ε.α. κ. Κωνσταντίνος Γκίνης, οι Πρώην Αρχηγοί 
ΓΕΕΦ Αντγοι ε.α. κ. Γεώργιος Μπασιακούλης και Δημόκριτος Ζερβάκης, ο Πρόεδρος του Παγκύπριου 
Συνδέσμου Εφέδρων Πυροβολικού κ. Γεώργιος Κοφτερός, ο Πρόεδρος του Πολεμικού Μουσείου Αντι-
πτέραρχος κ. Κωνσταντίνος Καραμεσίνης, ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ Υπτγος ε.α. κ. Ιωάννης Δεβούρος, ο 
Πρόεδρος της ΠΟΣ Ταξχος ε.α. Βασίλειος Νικολόπουλος, Πρόεδροι Συνδέσμων εν ενεργεία και απο-
στρατεία αξιωματικοί και λοιποί προσκεκλημένοι.
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσους τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση.

Για το ΔΣ 
Ο Πρόεδρος

Αντγος ε.α. Βιτετζάκης Αντώνιος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΑΑΠΒ
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ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο42
Επιμέλεια Συντακτική Επιτροπή Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

Η 
ΛΥ

ΣΗ
 Τ

ΟΥ
 ΣΤ

ΑΥ
ΡΟ

ΛΕ
ΞΟ

Υ 
Νο

41

Οριζόντια

1. Οικονομικός ή ηθικός ξεπεσμός (μτφ.).

2. Παράσιτο του σταριού — Ιντί Νταντά…: 

παλιός δικτάτορας της Ουγκάντα.

3. Εύκολα (αρχ.) — Διπλό γίνεται… χελώνα υπό 

προστασία.

4. Αγγλικό ιπποδρόμιο — Έγραψε το “Βροχο-

ποιό”.

5. Επικίνδυνη… του όζοντος.

6. Αηδία, ναυτία (αρχ.) — Υλικό επίστρωσης 

δρόμων.

7. Καλύπτει τις περισσότερες παραλίες — 

Στριμώχνουν το… Κ.

8. Άφλεκτα — Ζακ…: παλιός, Γάλλος κωμικός.

9. Δύο από τα… τρία — … Καρατάσος: οπλαρ-

χηγός του 1821.

10. Η οθόνη ξενόγλωσσα — Τέχνη… εισαγω-

γής.

11. … Νόλτε: ηθοποιός — Κόρη του βασιλιά του 

Άργους Ακρισίου.

Κάθετα

Γυάλινο δοχείο για υγρά — Πάντοτε 
(αρχ.).
2. Σαλαμίνιος ήρωας — Και μονόπετο 
φοριέται.
3. Συνεχόμενα στο… στρατό — 
Ιδιόκτητη έκταση γης — Μέσα στη… 
βάρκα.
4. Κινηματογραφικός όρος — … Χάρι: 
περιβόητη κατάσκοπος.
5. Ασύμφωνο με τους καθιερωμένους 
τύπους — Δόκιμοι οι σπουδαστές της 
(αρχικά).
6. Γιος του Δία και της Κρήτης — 
Χώρος διεξαγωγής αγώνων αυτοκι-
νήτων.
7. Λεπτότατο δέρμα — Έλεος… 
Ανατολίτη.
8. Είναι τα γεύματα των μοναχών — Οι 
καρποί των δημητριακών.
9. Είναι η “μαύρη” εργασία.

Ηλεκτρονική έκδοση



15ΑγγελίεςΝοέμβριος 2024  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥ-

ΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικοδομήσιμα

- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.

- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.

Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. 

με μεγάλη εμπειρία, παραδίδει μαθήματα όλων των 

επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οι-

κοπέδου 4, οικοδομικό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα 

επικοινωνίας  6977262855,  210- 6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύ-

στου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ με εκπληκτική ορατότητα 

,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν τον 

κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 

16. αριθ. Οικοπ.1. Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 

2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑ-

ΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδίου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 

680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3, 

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επι-

κοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑ-

ΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038 τ.μ. επί της οδού 2.Παρο-

χές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.

Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  

6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικο-

γενειακό, κληρονομικό, ακίνητα, Κτηματολόγιο, 

τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Δι-

οικητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρι-

κά σφάλματα), συνταξιοδοτικό. Τηλ. 6937712066, 

Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ 

ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική 

Ψυχολογία (κόρη Αντγου ε.α.) παρέχει στο κέντρο  

μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό 

διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθη-

σιακών κενών σε παιδιά Δημοτικού - Γυμνασίου και 

με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.

τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου 

(ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας 15.000 ΕΥΡΩ. 

Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 

τ.μ. Οικ. Τετρ. 21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 

6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜ-

ΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP

Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΛΑΓΟΥΔΗ

Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949

Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122

Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886

Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός

Νομικός Εισηγητής “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Α.Ε.”

τηλ:6937578940

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,

Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση 

(Καταπίεση, Bullying, 

Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες 

διαταγές, Στέρηση 

δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - 

Σύμβουλος Ακινήτων

Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για 

απόστρατους και μή, την πώληση και ενοικίαση του 

ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε 

απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 

Email: kakioutzina@gmail.com. www.

kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Κα-

ματερό, 170 τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥ-

ΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στάση Μενιδίου 

,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ 

ΟΔΟ , Συντελεστή Δόμησης 0,80. 

Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή 

συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, 

αναλαμβάνει πάσης φύσεως νομικές υποθέσεις, 

υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου 

Κοσσιώρη.

Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.

com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α’ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδι-

κής, Δήμος Τορώνης,  θέση Κριαρίτσι, στον οικο-

δομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.

Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας 

ε.α.

Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην 

Νέα Φώκαια Χαλκιδικής, με δυνατότητα φιλοξενί-

ας έως και 10 ατόμων..

Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των 

οποίων μία με μπανιέρα και τρεις με ντουζιέρες,3 

μπαλκόνια με θέα, internet.

Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα 

και  όλες τις ευκολίες κουζίνας  για 10 άτομα κα-

θώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.

Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και 

airconditions     

Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την 

μεζονέτα.

Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο 

είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο 110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, 

Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευρώ. 

Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 

6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 

στρέμματα οικόπεδο , φυτεμενο με καλλωπιστικά 

δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-

φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα 

Καρύστου (οικισμός ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 

Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-

ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, 

βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με απεριόριστη 

πανοραματική θέα.

Ειδική τιμή για συναδέλφους.

Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 

Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΊΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός 

σχεδίου. Πληροφορίες στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/

κού εα)  με μεγάλη εμπειρία, παραδίδει  μαθήματα 

όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6946419537 

email: tsomakou@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 514τ.μ. στην περιοχή Διώνη 

Πικερμίου στην οδό Ναυπάκτου. Ανατολικό σε 

ωραία τοποθεσία σε συνοικία στρατιωτικών. 

Τιμή:170.000€ Συζητήσιμη. Εγγονή απόστρατου.

Τηλ: 6942468862

ΑΓΓΕΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙΔΗ  

Ενοικιάζεται Ισόγειο διαμέρισμα 71 τ.μ.  Περιοχή 

Ζωγράφου - Γουδί, κατάλληλο για δύο φοιτητές 

-τριες σε πολυκατοικία κατασκευής 1972 (ανακαι-

νισμένο 2023) Δύο υπνοδωμάτια, σαλόνι, χώλ, 

κουζίνα και μπάνιο. Το διαμέρισμα προσφέρεται 

πλήρως επιπλωμένο και με ψυγείο, πλυντήριο, ηλ. 

κουζίνα και air- conditioners, Πλησίον όλων των 

Πανεπιστημιακών  σχολών, κοντά και στο μετρό 

Μέγαρο Μουσικής. Κεντρική θέρμανση - Λίγα 

κοινόχρηστα, . Τιμή: 540 ευρώ. 

Διαθέσιμο από Μάιο 2024. Τηλ. 6984973278 

ΨΥΧΟΛΌΓΟΣ ΜΑΡΊΝΑ - ΕΙΡΉΝΗ ΓΙΏΤΗ ( 

ΚΌΡΗ ΑΠΌΣΤΡΑΤΟΥ ΑΞΚΟΥ)

Ψυχολόγος Απόφοιτη Αριστοτελείου-Εκπ. Γνωστι-

κή Συμπεριφορική  Ψυχοθεραπεύτρια

Δια ζώσης και ONLINE συνεδρίες

Τηλ .6939008237

E-MAIL: marinagioti45@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού 

ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό, πευκόφυτο, κοντά στην 

θάλασσα, με  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ., ΟΤ  28  

ΑΟ 33. Τιμή  27.000 ευρώ  λόγω  αναχώρησης στο 

εξωτερικό. Τηλ. 6974091364 Κατερίνα Δημοηλιο-

πούλου κόρη υποστράτηγου ε.α. του υγειονομικού

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΟΥΜΑΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

Μεσιτικό Γραφείο. Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινή-

των. Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση

Αργύρης Τζούμας. Πολιτικός Μηχανικός, MSc. 

Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@

outlook.com

Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπη-

σης με εξειδικευμένα drones, άριστα αποτελέσμα-

τα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις. 

Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και 

ε.α. 

Μπάμπης Δάγκας, 69 43 400 370, 698 31 22 991, 

dagasbabis@yahoo.gr     www.drone-activities.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΕΝΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ 

ΘΕΣΗ:ΠΑΞΙΜΑΔΑ ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) 656 τ.μ. 

Α.Ο. 10,  0.Τ. 42 ΜΕ ΘΕΑ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΛΠΟ ΤΗΣ 

ΚΑΡΥΣΤΟΥ. ΤΙΜΗ ΣΥΖΗΤΗΣΙΜΗ ΤΗΛ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-

ΝΙΑΣ 6932113063 , 2831023687

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπη-

σης με εξειδικευμένα drones, άριστα αποτελέσμα-

τα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις.  

Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και 

ε.α. Μπάμπης Δάγκας, τηλ. 69 43 400 370, 698 

31 22 991, dagasbabis@yahoo.gr www.drone-

activities.gr

ΠΡΟΣΦΟΡΆ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΎ  

ΓΡΑΦΕΊΟΥ ΚΑΝΕΛΛΌΠΟΥΛΟΥ  

ΜΌΝΟ ΓΙΑ ΤΑ ΜΈΛΗ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ

Γνωρίζουμε στα μέλη της Ένωσης ότι τα ασφα-

λιστικά γραφεία Κανελλοπούλου Ευσταθίας, 

έχουν υποβάλλει, τρεις σημαντικές προσφορές, 

που αφορούν Νοσοκομειακή κάλυψη μέχρι 80 

ετών, εξεύρεση οικονομικής λύσης για προϊόντα 

ενέργειας (οικονομικό ρεύμα) και συνεργασία για 

επενδυτικό πρόγραμμα προς τα μέλη, με πολύ 

καλό μέρισμα από τα υψηλότερα της αγοράς .

Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα της 

Ε.Α.Α.Σ

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρ-
χει πληθώρα αγγελιών, αφενός δεν 
πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά 
τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι 
πάνω από 30 λέξεις θα απορρίπτο-
νται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της 
δημοσιεύσεως βασίζεται στο ότι κάθε 
νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος 
της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και 
εκτοπίζει την πρώτη που ευρίσκεται 
επάνω-επάνω στην αριστερή στήλη. 
Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής 
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.



16 Συνέντευξη ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Νοέμβριος 2024

 

Συνέντευξη του κ. Απόστολου Τσέρνου,  
στον Υπτγο ε.α Χρήστο Μπολώση,  
μέλος του ΔΣ /ΕΑΑΣ

Πριν από 3-4 χρόνια βρέθηκα στην Κοζάνη, για 
την παρουσίαση  του δίτομου βιβλίου του δια-
πρεπούς διεθνολόγου, νομικού και καθηγητού 
Στρατιωτικών Σχολών κ. Ιωάννη Παπαφλωράτου: 
«Η ιστορία του Ελληνικού Στρατού 1833-1949».

Η εκδήλωση γινόταν στην επιβλητική Στρατιωτική Λέσχη της πόλεως  
και ο τοπικός διοικητής, είχε διαθέσει την στρατιωτική μπάντα, 
για να την πλαισιώσει.

Εκεί άκουσα για πρώτη φορά το τραγούδι «Σαν τέτοια ώρα στο  βουνό», 
που αναφερόταν στον θάνατο του Παύλου Μελά.
Πραγματικά συγκλονίστηκα και άρχισα να ψάχνω στο διαδίκτυο για να 
μάθω περισσότερα για το τραγούδι. Η έρευνα απέδωσε.  Το τραγού-
δι ήταν δημιούργημα (στίχοι και μουσική) του μεγάλου μας συνθέτη 
Ιωάννου Σακελλαρίδη, πατέρα του επίσης μεγάλου, Θεόφραστου Σα-
κελλαρίδη και αποτελούσε μέρος της ποιητικής  συλλογής «Τυρταίος» 
(1907). Ο Ιωάννης Σακελλαρίδης, διακρίθηκε ιδιαιτέρως για την αγάπη 
του προς την Πατρίδα και σκοπός της ζωής του και της μουσικής του 
σταδιοδρομίας, όπως γράφει και στον πρόλογο του «Τυρταίου», ήταν 
να εμφυτεύσει στους νέους «Θεόν και Πατρίδα», γι’ αυτό και τα περισ-
σότερα τραγούδια του είναι ή πατριωτικά ή θρησκευτικά.
Ήταν τότε η εποχή που οι ποιητές και οι συνθέτες έγραφαν για την 
Πατρίδα!
Υπάρχει και μία εκδοχή που αναφέρει ότι οι στίχοι, με κάποιες παραλ-
λαγές ανήκουν στην Σοφία Χατζηπανταζή, χήρα του καπετάν Χατζη-
πανταζή, από τη Σκοτούσα Σερρών.
Ψάχνοντας για ακόμα περισσότερες πληροφορίες στο διαδίκτυο, «έπε-
σα» πάνω σε μία εκπληκτική εκτέλεση του τραγουδιού. Ως τραγουδιστής 
αναφερόταν ο Απόστολος Τσέρνος.
Από τότε, εδώ και περίπου τρία χρόνια δηλαδή, έψαχνα να βρω τον 
κ. Τσέρνο για να κάνω μια κουβεντούλα μαζί του, πράγμα όμως που 
απεδείχθη εξαιρετικά δύσκολο, διότι ο κ. Τσέρνος, όντας εξαιρετικά 
σεμνός και χαμηλών τόνων,  δεν χρησιμοποιούσε Μέσα  Κοινωνικής  
Δικτύωσης.
Έτσι, μέσω… Κίνας, κατάφερα να τον εντοπίσω στα Γιαννιτσά, όπου 
διαμένει, και να έρθω σε επαφή μαζί του, για να μας πει δυο λόγια 
στην «Εθνική Ηχώ».
Ο κ. Τσέρνος, υπήρξε καθηγητής Μέσης Εκπαιδεύσεως στην βιολογία, 
παραλλήλως όμως ασχολήθηκε για πολλά χρόνια με άλλους συμπατρι-
ώτες του και με το καυτό ζήτημα, που είναι βεβαίως το «Μακεδονικό».
Τον πετύχαμε στην «Ιερή πόλη των Γιαννιτσών» όπως την αποκαλούσαν 
οι Οθωμανοί. Αυτό, μέχρι τις 20 Οκτωβρίου του 1912, όταν ο Ελληνι-
κός στρατός την απελευθέρωσε και στην συνέχεια κινήθηκε προς την 
Θεσσαλονίκη στην οποία μπήκε θριαμβευτής στις 26 Οκτωβρίου του 
ιδίου έτους.
Ο κ. Τσέρνος όταν μιλάει για την Μακεδονία παθιάζεται. Και το πάθος 
του αυτό το μεταδίδει και στον συνομιλητή του, ενώ παράλληλα σε ταξι-
δεύει  σε καιρούς μακρινούς και σε τόπους  όπως τα δύσβατα βουνά της 
Δυτικής Μακεδονίας, αλλά και στον αφιλόξενο Βάλτο των Γιαννιτσών. 
Η αφήγησή του είναι τέτοια που θαρρείς ότι σε λίγο θα δεις μπροστά 
σου τον Παύλο Μελά ή τον Τέλλο Άγρα

Εθνική Ηχώ: Κύριε Τσέρνο, τι ήταν εκείνο που σας ώθησε, να 
ασχοληθείτε με το εθνικό θέμα της Μακεδονίας μας και από 
πότε;

Απόστολος Τσέρνος: Γύρω στο 2001, βρέθηκα σε φιλικό περιβάλλον, 
όπου με έκπληξη διαπίστωσα ότι, πρόσωπα που δεν φανταζόμουν να 
υιοθετούν  ως ιστορική αλήθεια την προπαγάνδα των Σκοπίων και να 
την διαδίδουν με τον λόγο και τη μουσική.
Τότε αναρωτήθηκα και είπα «Αυτοί δουλεύουν , εμείς τι κάνουμε; Γιατί 
κανένας δεν ενδιαφέρεται για τα δικά μας τραγούδια; Τα τραγούδια 
του Μακεδονικού Αγώνα, που μέχρι και την δεκαετία του ’50, πρωτα-
γωνιστούσαν στους γάμους και τα γλέντια του χωριού μου, γιατί τώρα 
που οι καιροί τα ξαναχρειάζονται, είναι ξεχασμένα;» Έτσι και μιά που  
κανένας ειδικός  και χαρισματούχος  στον ορίζοντα των γεγονότων δεν 
φαινόταν, αποφάσισα έστω και κουτσά-στραβά και σε ξένα χωράφια 
να προσπαθήσω, με την ενθάρρυνση, τη χορηγία και την ευλογία της 
Εκκλησίας πάντοτε, αλλά και την βοήθεια ανθρώπων με ζωντανές 
ιστορικές μνήμες.

Ε.Η.: Η δική σας ερμηνεία του τραγουδιού «Σαν τέτοια ώρα 

στο βουνό», προσωπικά με έχει συγκλονίσει και αυτό στάθηκε 
και η αφορμή για την σημερινή συζήτησή μας. Με ποιους 
άλλους συνεργαστήκατε για το συγκεκριμένο τραγούδι, αλλά 
και γενικότερα  για το εθνικό μας θέμα που ακούει στο όνομα 
«Μακεδονία»;

Α.Τσ.: Το τραγούδι του Παύλου Μελά «Σαν τέτοια ώρα στο βόθρο, ήταν 
το πιο αγαπημένο στον λαό τη Μακεδονίας.  Συγκεκριμένα στο χωριό 
μου στην Πέλλα, του ομωνύμου Δήμου, με αυτό το τραγούδι μπαίνανε  
στο σπίτι τα όργανα για να ξεκινήσει ο γάμος. Οι ορχήστρες, κυρίως 
από την Γουμένισσα, μέχρι τα μέσα της δεκαετίας του ’60 με ζουρνάδες 
και αργότερα με χάλκινα, το παίζανε ως δρομικό και ως καθιστικό. Μ’ 
αυτό το τραγούδι ξεκινούσε το γλέντι και δεν πήγαιναν για ύπνο, αν 
δεν το ξανάκουγαν τελευταίο. Το τραγούδησα όπως τα άκουσα από τον 
θείο μου Βασίλη Ρίσκο και όπως μου βγήκε από την πλημμυρίδα των 
συναισθημάτων μου.
Η ενορχήστρωση και η εκτέλεση έγινε από τον αείμνηστο κλαρινίστα 
Κυριάκο Γευγελή, γνωστός ως «ντομάτας», που υπήρξε μεγάλο όνομα 
πανελληνίως και κύριος πυλώνας ων πνευστών της Γουμένισσας.
Οι κύριοι μουσικοί συνεργάτες μου ήταν, εκτός από τον Κυριάκο Γευ-
γελή που προανέφερα, ο μουσικοδιδάσκαλος εγχόρδων και πνευστών 
Τάσσος Δίσκος, ως ενορχηστρωτής σε αρκετά τραγούδια και εκτελε-
στής στην γκάϊντα και την τρομπέτα. Στο τρομπόνι και στα ευφώνια  ο 
Σίμος Κετίκογλου. Επίσης στην τρομπέτα ο  Θεόδωρος Σιταράς. Στην 
τούμπα ο Κυριάκος Καϊκτσίδης. Στο κόρνο ο Τραϊανός Παπαδόπουλος. 
Στα κρούστα ο Γεώργιος Κίνας και τέλος ο Στάθης Αραμπατζής στην 
εναρμόνιση, στην μείξη και στην κιθάρα.
Από την ερευνητική και οργανωτική πλευρά  ήταν ο πατέρας Ιωάννης 
Σπυρίδης  του Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου Γιαννιτσών ο πατέρας Ελευθέριο 
Χαραλαμπίδης του Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου Γιαννιτσών, ο εκπαι-
δευτιος και συγγραφέας Γιάννης Παπαλαζάρου, ο συγχωριανός μου 
Μιλτιάδης Μυλωνάς και ο πρωτεργάτης της λαογραφίας της Νάουσας 
Τάκης Μπάϊτσης.

Ε.Η.: Μιλήστε μας λίγο για το πώς φθάσατε στην ηχογράφηση 
του συγκεκριμένου τραγουδιού, καθώς επίσης και για την  
«Ηρωική Καρδιά», που είναι μία συλλογή των τραγουδιών του 
Μακεδονικού Αγώνα.

Α.Τσ.: Αρχικά, ξεκίνησα να ρωτάω  και να ψάχνω ανθρώπους και βι-
βλία. Έτσι ανακάλυψα, στο χωριό μου τελικά,  μια γιαγιά την αείμνηστη 
Μαρία Παπακαρμέζη, η οποία έκρυβε  βαθειά στη μνήμη, αλλά  και την 
καρδιά της ζωντανά τα τραγούδια του Μακεδονικού Αγώνα, που είχε 
μάθει από τον πατέρα της  όταν ήτνα μικρούλα, ο οποίος την έπαιρνε  
στις παρέες και τα γλέντια. Μάλιστα το τραγούδι «Λεβεντιά καμαρωτή» 
μας το χόρεψε κιόλας.
Με αυτά τα τραγούδια κυρίως και σε συνεργασία με το 2ο Λύκειο Γιαν-
νιτσών, όπου υπηρετούσα, αλλά και την ιστορική λαογραφική εταιρία 
«Φίλιππος» Γιαννιτσών, κάναμε το 2003 πολυδιάστατη εκδήλωση στο 
Πνευματικό Κέντρο Γιαννιτσών με θέμα: «Ο Μακεδονικός Αγώνας και το 
δημοτικό τραγούδι». Η εκδήλωση αυτή υπάρχει αυτούσια στο διαδίκτυο.
Τα αποτελέσματα αυτής της εκδηλώσεως  ήταν συγκλονιστικά απρό-
σμενο. Ήρθαν στο τέλος της, εντόπιοι να με συγχαρούν και να μου πουν 
ότι πρώτη φορά  τους αναγνωρίσανε, διότι  μέχρι τώρα και λόγω του 
ιδιόμορφου γλωσσικού ιδιώματος που μιλούσαν δεν τους θεωρούσαν 
γνησίους Έλληνες.  Επίσης  Πόντιοι που είπαν ότι «εμείς δεν τα ξέραμε 
αυτά για τους  εντοπίους».
Τι παίχθηκε στον εμφύλιο και γόνοι Μακεδονομάχων φύγανε στα Σκό-
πια; Μήπως αυτή η άγνοια των προσφύγων, που τους αποκαλούσαν 
«Βουλγάρους» για το γλωσσικό τους ιδίωμα; Γιατί ο πατέρας της Μαρίας 
Παπακαρμέζη, που προανέφερα, διώχτηκε στα Σκόπια; Αλλά ο ίδιος 
έδινε την απάντηση: «Αυτοί που μας διώξανε δεν ξέρανε εμείς ποιοι 
είμασταν. Και τι κάναν αυτοί που ήξεραν;»

Ε.Η.:  Κύριε Τσέρνο όλα αυτά τα χρόνια που ασχολείσθε με το 

Εθνικό θέμα, τόσο εσείς, όσο και οι συνεργάτες σας, είχατε 
κάποια βοήθεια  από  επίσημο Ελληνικό κράτος;

Α.Τσ.: Μετά την παραπάνω εκδήλωση, έκανα ενέργειες για να γίνει 
μια έκδοση ενός ψηφιακού δίσκου (CD) αυτών των τραγουδιών και 
άλλων, που προέκυπταν από την συνεχή έρευνα, που να είναι αντάξια 
της μνήμης του Μακεδονικού Αγώνα. Στην προσπάθεια αυτή, κανένας 
πολιτικός δεν έδειξε ενδιαφέρον και κάναν σαν να τους έδινες στο χέρι 
βραστή πατάτα. Η απογοήτευσή μου κορυφώθηκε και από σχετικούς 
με το θέμα φορείς, που με κοιτούσαν σαν να μη τους γέμιζα το μάτι σε 
κάποιους και σε άλλους σαν να τους τάραζα τα ήσυχα νερά. 
Όταν εξέθεσα την όλη κατάσταση στον Μητροπολίτη μας κ. Ιωήλ, αυτός 
μου είπε: «Ξεκίνα κι’ εμείς θα σου τα δίνουν λίγα –λίγα». Έτσι κι έγινε. 
Άρχισα ν΄ αναζητώ παλιούς μουσικούς, που μπορούσαν να θυμηθούν 
τα τραγούδια που κάποτε έπαιζαν, στη συνέχεια να τα δουλεύουμε με 
ορχήστρες και μετά από περίπου πέντε χρόνια και αφού έγιναν πολλές 
αλλαγές μουσικών και ηχοληπτών, ολοκληρώθηκε τελικά η ηχογράφη-
ση  το 2012 και η παρουσίαση της έκδοσης αυτής του ψηφιακού δίσκου 
δηλαδή, που έχει τον τίτλο «Ηρωική καρδιά», έγινε στις 19 Οκτωβρίου 
του 2012, στα πλαίσια του εορτασμού για την   Επέτειο  των 100 χρόνων 
από την απελευθέρωση των Γιαννιτσών, ενώπιον του Μακαριωτάτου 
Αρχιεπισκόπου κ.κ. Ιερωνύμου, πλήθους αρχιερέων και επισήμων. 

Ε.Η.: Όπως γνωρίζετε, η πλειονότητα των αναγνωστών 
μας είναι απόστρατοι αξιωματικοί, οι οποίοι ανάλωσαν 
το μεγαλύτερο μέρος της καριέρας τους σε Μονάδες της 
Μακεδονίας, με συνέπεια να είναι ιδιαίτερα ευαίσθητοι στο 
Εθνικό αυτό θέμα. Άλλωστε η Ένωσή μας, πρωτοστάτησε στον 
πρόσφατο δικαστικό αγώνα για την ακύρωση της επαίσχυντης 
αποφάσεως για την διδασκαλία της «Μακεδονικής» γλώσσας 
στην Ελλάδα. Θα θέλαμε την δική σας άποψη, σχετικώς με το 
πώς βλέπετε από εδώ και πέρα να εξελίσσονται τα πράγματα, 
εσείς που ζείτε σ’ αυτήν την περιοχή, η οποία μαζί με την 
Δυτική Μακεδονία υπήρξε το κύριο θέατρο του Μακεδονικού 
Αγώνα;

Α.Τσ.: Ποιοι είναι αυτοί που μας διαιρούν; Από τον Άγιο Πολύκαρπο, 
την Υπατία, τον Άγιο Κοσμά τον Αιτωλό, τον εμφύλιο μεταξύ Ορθο-
δόξων Χριστιανών, αλλά και μεταξύ ομοεθνών, όπως έγινε και στον 
Μακεδονικό Αγώνα  και μετά το Έπος του 1940; Ξέρουν τόσο καλά να 
αποδιοργανώνουν την αυτοσυνειδησία μας για να μην επιτελέσουμε  
τον οικουμενικό προορισμό μας; Είμαστε κληρονόμοι της Νέας Ρώμης, 
όπως κρατά τον τίτλο ο Πατριάρχης μας. Είμαστε οι νόμιμοι Ρωμιοί, 
αυτή είναι η απαρχή μας. Και για να μας μπερδέψουν μας είπανε, κατά 
καιρούς  Βυζαντινούς, Γραικούς, απογόνους των Αρχαίων Ελλήνων (κά-
ποιος «σοφός» είχε πει: ‘’Άρα έχετε παππού αλλά δεν έχετε πατέρα’’), 
για να μας συρρικνώσουν  στον χώρο και στον χρόνο, να μη ξέρουμε 
ούτε τι είμαστε ούτε και από πού προερχόμαστε.

Ε.Η.: Τελειώνοντας, έχετε κάτι να πείτε στους αναγνώστες μας;

Α.Τσ.: Ό,τι και να κάνουν και ό,τι και να σχεδιάζουν,  η Ελληνορθοδοξία 
δεν θα χαθεί, διότι  είναι του Θεού και έτσι είναι αιώνια, ενώ αυτοί 
είναι προσωρινοί. Η ιστορία μας είναι ιερή γιατί ζήτησε εξ’ αρχής την 
αλήθεια,  η οποία της αποκαλύφθηκε με τον Κύριό μας Ιησού Χριστό. 
Αυτό να κατέχουμε βαθειά στην καρδιά μας γιατί η ανθρωπότητα το 
έχει ανάγκη. Κάποια  στιγμή να είμαστε έτοιμοι γι’ αυτό, θα χρειαστεί 
να δώσουμε λύση στα αδιέξοδά της.

Ε.Η.: Σας ευχαριστούμε θερμά γι’  αυτήν την επικοινωνία και 
σας ευχόμεθα υγεία και καλή δύναμη.

Α. Τσ.: Σας ευχαριστώ από καρδιάς, εύχομαι οι προσπάθειες σας και 
οι αγώνες σας να αφυπνίσουν την ιστορική μας αυτοσυνειδησία και να 
μας οδηγήσουν εις πάσαν την αλήθειαν, εις παν το αγαθόν
Σημείωση
Οι φίλοι αναγνώστες μας, μπορούν να βρουν τα τραγούδια που ανα-
φέρονται στο κείμενο της συνεντεύξεως, στο διαδίκτυο στις παρακάτω 
διευθύνσεις:
α. «Σαν τέτοια ώρα στο βουνό»: https://www.youtube.com/
watch?v=42Dit-jShi8
β .  « Η ρ ω ι κ ή  κ α ρ δ ι ά »:  h t t p s : / / w w w.y o u t u b e . c o m /
watch?v=yQZXZpUxB5E
γ. Η εκδήλωση «Ο Μακεδονικός Αγώνας και το δημοτικό τραγούδι»: 
https://www.youtube.com/watch?v=dRPcSLT5ul0

«ΈΝΑ ΤΡΑΓΟΎΔΙ ΓΙΑ ΈΝΑΝ ΘΡΎΛΟ»
«Ό κ. Τσέρνος  
επί το έργο»

https://www.youtube.com/watch?v=42Dit-jShi8
https://www.youtube.com/watch?v=42Dit-jShi8
https://www.youtube.com/watch?v=yQZXZpUxB5E
https://www.youtube.com/watch?v=yQZXZpUxB5E
https://www.youtube.com/watch?v=dRPcSLT5ul0

	01_02
	02_03_02
	02_03_03
	04_07_02
	_Hlk183552799
	_Hlk183555173

	04_07_03
	_Hlk183552799
	_Hlk183555173

	04_07_04
	_Hlk183552799
	_Hlk183555173

	04_07_05
	_Hlk183552799
	_Hlk183555173

	08_09_02
	08_09_03
	10_11_02
	10_11_03
	12_13_02
	12_13_03
	14_15_02
	14_15_03
	16

